

# คนจนใน "อีอีซี" ต้องหมดไปในปี

## ● "สมคิด" จ้างเงินลงทุน 5 โครงการพื้นฐานสิ้นปี

"สมคิด" สั่ง สกพอ.ร่วมมือ สสข.แก้ไขกฎหมายยกระดับ สกพอ.ดูแลเขตพัฒนาพิเศษทั่วประเทศ พร้อมชี้ให้เร่งสาน โครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน 6.5 แสนล้านบาท ให้ลงทุนจริงปลายปีนี้ ถ้า "บิณฑ์" ไม่ทำ "เอ็มอาร์โอ" จะให้รายอื่น ทำแทน ด้าน "ณิศ" ดันพัฒนาให้คนจนหมดไปจากพื้นที่ อีอีซีใน 3 ปี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 6 ม.ค.63 นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายให้กับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) โดยเชิญนาย ทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.หรือสภาพัฒน์) และนางดวงใจ อิศรางกูร ณ อยุธยา เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เข้าร่วมด้วย โดยนายสมคิด เปิดเผยว่า ต้องการให้ สกพอ., สสข. และบีโอไอ ทำงานร่วมกันให้มากขึ้น หลังจากเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ก้าวหน้าได้ดีมาก และมอบให้ สสข. และ สกพอ.ดูแลแนวทางแก้ไข พ.ร.บ.เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เพื่อยกระดับดูแลทุกเขตพัฒนาพิเศษทั่วประเทศ ซึ่งยังมีระเบียบเศรษฐกิจภาคใต้ (เอสอีซี) ที่ผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) แล้ว แต่ยังไม่มีกฎหมายและระเบียบเศรษฐกิจภาคเหนือ (เอ็นอีซี) ที่แนวคิดชัดเจนแล้ว เป็นต้น ส่วนกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันวงเงิน 10,000 ล้านบาท ที่บีโอไอดูแลและมีการใช้เงินน้อยมากนั้น หากไม่เร่งทำอะไรจะมอบให้กระทรวงการคลังดูแล เพื่อนำเงินมาใช้ดูแลเศรษฐกิจฐานรากต่อไป

ขณะที่ด้านการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานหลักของอีอีซีทั้งหมด 5 โครงการ มูลค่ากว่า 650,000 ล้านบาท ได้สั่งการให้ สกพอ.เร่งโครงการลงทุนให้เสร็จโดยเร็ว โดยเฉพาะขั้นตอนการจัดหาเอกชน จะต้องทำให้เสร็จภายในไตรมาสแรกปีนี้ เพื่อให้การลงทุนเกิดขึ้นจริงในปลายปีนี้อย่างโครงการพัฒนาท่าอากาศยานอู่ตะเภา แม้ขณะนี้รอคำสั่งที่ดินของศาลปกครองแต่ให้เร่งจัดทำขั้นตอนอื่นๆที่สามารถทำได้ เพราะเมื่อเรื่องสิ้นสุดแล้ว จะได้เริ่มลงทุนทันทีเช่นเดียวกับโครงการก่อสร้างศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยาน (เอ็มอาร์โอ) ที่ล่าช้ามาก หากบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ไม่ทำ มีรายใหม่พร้อมเข้ามาทำแทน นอกจากนี้ ยังสั่งการให้ สกพอ.ร่วมมือกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และสำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (สทบ.) พัฒนาคุณภาพชีวิตของคนในพื้นที่อีอีซี

ให้ดีขึ้นให้ได้ โดยตั้งคณะทำงานขึ้น 1 ชุด เพื่อออกมาตรการดูแลให้ครอบคลุมทั้งด้านเกษตร ท่องเที่ยวและผู้ประกอบการขนาดกลางและเล็ก (เอสเอ็มอี) โดยต้องทำให้ชาวบ้านในพื้นที่ได้ประโยชน์จากอีอีซี

"ชาวบ้านในพื้นที่ต้องไม่มีคำว่าอดอยาก เพราะผลไม้ในพื้นที่มีเยอะมากและปีนี้จะกำชับ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ต้องทำห้องเย็นให้เสร็จ ซึ่งการทำเรื่องทั้งหมดนี้จะมีคลัง, อุตสาหกรรม, ธ.ก.ส., บีโอไอ, สภาพัฒนาการคลังแห่ง ประเทศไทย, สภาพัฒนาการเกษตรแห่งประเทศไทย เข้ามาช่วยด้วย โดยคลังต้องเป็นฐานทำงาน ความยากจนอาจให้กรมธนารักษ์ที่มีที่ดินหลายแห่งมาทำเป็นสวนเป็นแหล่งท่องเที่ยว อุตสาหกรรมช่วยเอาเครื่องจักรมาแปรรูปสินค้าเกษตร และเร่งรัดกระทรวงพลังงานดันโรงไฟฟ้าชุมชนให้เร็วขึ้น"

ด้านนายณิศ แสงสุพรรณ เลขาธิการ สกพอ. กล่าวว่า การดำเนินงานของอีอีซีปี 63 จะเน้นขยายการลงทุนสู่พื้นที่และชุมชนเพื่อสร้างรายได้และพัฒนาคุณภาพชีวิตให้คนในพื้นที่อีอีซี สร้างงานให้คนรุ่นใหม่ วิทยากร ตั้งเป้าหมายทำให้ผู้มีรายได้ไม่น้อยกว่า 350,000 คน หรือ 14% ของประชากรทั้งหมดในอีอีซี 3.4 ล้านคน ต้องลดลงใน 3 ปี.

## อีก3ปีคนพื้นที่อีอีซีเลิกจนแน่ จ่อออกมาตรการดูแลทุกด้าน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยในการประชุมมอบนโยบายผู้บริหารสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) ว่า ได้สั่งให้สำนักงานฯ ร่วมมือกับกระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือธ.ก.ส. และสำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ หรือสทบ. หาทางพัฒนาคุณภาพชีวิตของคนในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หรืออีอีซี ให้ดีขึ้นมาให้ได้ โดยให้มีการตั้งคณะทำงานขึ้นมา 1 ชุด เพื่อออกมาตรการมาดูแลให้ครอบคลุมทั้งด้านเกษตร ท่องเที่ยว และเอสเอ็มอี

ทั้งนี้ สกพอ. ได้รายงานว่าแผนการพัฒนาคนในพื้นที่นั้น ปัจจุบันพื้นที่ 3 จังหวัดในอีอีซี มีประชากรอยู่ทั้งหมด 3.4 ล้านคน เป็นวัยทำงาน 2.2 ล้านคน และวัยเรียน 1.2 ล้านคน ซึ่งคนวัยทำงานนี้จะแยกออกเป็นคนที่

เป็นกำลังแรงงานหลัก 1.9 ล้านคน กลุ่มนี้จะป็นเป็นเอสเอ็มอี มีสินค้าโอท็อป ท่องเที่ยวเชื่อมกับอุตสาหกรรมเป้าหมาย ส่วนที่เหลือเป็นกลุ่มผู้มีรายได้น้อยกว่า 3.5 แสนคน โดยคนกลุ่มนี้คาดการณ์ว่ามีมากถึง 2.4 แสนคน ที่เป็นคนที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้นยากจน ซึ่งจากนี้ก็จะจัดทำโครงการลงไปช่วยเหลือ ควบคู่กับการพัฒนาอาชีพเฉพาะกลุ่ม จัดหางานในพื้นที่ และจัดหางานให้กับผู้สูงอายุ ตั้งเป้าหมายว่าภายใน 3 ปีจากนี้คนจนจะหมดไปจากพื้นที่อีอีซี

“ชาวบ้านในพื้นที่ไม่มีคำว่าดอยขา เพราะผลไม้พื้นที่ก็มีเยอะมาก และปีนี้จะกำชับบริษัท ปลูกว่าจะต้องทำห้องเย็นให้เสร็จ ซึ่งการทำเรื่องทั้งหมดนี้ ในใจคิดเอาไว้ว่าต้องทำให้เป็นศูนย์กลาง มีกระทรวงการคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม ธ.ก.ส. สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน หรือบีโอไอ ภาคเอกชนจากสภาหอการค้าก็เข้ามาช่วยเดินกันไปในทิศทางเดียวกัน”.

# 'สมคิด'เร่งสมาร์ตซิตี้'อีอีซี' ประเดิมประมูล'แปดริ้ว'ปีนี้

กรุงเทพธุรกิจ • “สมคิด” มอบนโยบายอีอีซี 3 ด้าน ชัดเส้นครั้งแรกปีนี้เป็นมูลจบทศวรรษโครงการ เร่งสมาร์ตซิตี้สร้างเมืองใหม่ เล็งจะเชิงเทราเปิด “พีพีพี” ปีนี้ สบปีโอไอหนุนลงทุน จ่อแก้กฎหมาย ยก สกพอ.คุมเขตเศรษฐกิจพิเศษทั้งประเทศ “คณิศ” ชี้ บาทแข็งหนุนลงทุนภาคเอกชน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวระหว่างการตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายแนวทางการดำเนินงานของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) ในการขับเคลื่อนเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

## สมคิด

ให้ต่อเนื่องและเป็นรูปธรรม

นายสมคิด กล่าวว่า รัฐบาลต้องการให้อีอีซี สร้างแรงขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจและเกิดความเชื่อมั่นให้ผู้เข้ามาลงทุนในไทย โดยเฉพาะในภาวะที่โลกเผชิญความไม่แน่นอนและการเมืองในประเทศมีลักษณะแบบปัจจุบัน

สำหรับเรื่องสำคัญที่มอบหมายนโยบาย ให้ สกพอ.มี 3 ข้อสำคัญ คือ 1.เร่งรัดลงทุน โครงสร้างพื้นฐานหลัก 5 โครงการ วงเงินลงทุนรวม 6.5 แสนล้านบาท ได้แก่ รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) ท่าเรือมาบตาพุด ระยะที่ 3 ท่าเรือแหลมฉบังระยะที่ 3 การพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก และศูนย์ซ่อมอากาศยาน (MRO) ซึ่งต้องได้ผู้ลงทุนภายในครั้งแรก ปี 2563 และโครงการใดที่คัดเลือกเอกชนได้แล้วให้เตรียมก่อสร้างทันที

ส่วน MRO ที่สำคัญได้มอบหมายให้นายสิทธิศักดิ์ พวงเกิดแก้ว ผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านการต่างประเทศ สกพอ.หารือกับบริษัทแอร์บัสประเทศฝรั่งเศส ซึ่งจะเป็นผู้ร่วมลงทุนกับบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เพื่อ

ให้เร่งตัดสินใจลงทุนภายใน 3 เดือน ซึ่งหากล่าช้าให้พิจารณาเปิดโอกาสให้เอกชนรายอื่นลงทุนด้วย เพราะรัฐบาลต้องการเร่งรัดให้เกิดขึ้นในอีอีซีโดยเร็ว

## เร่งลงทุนสมาร์ตซิตี้

2.การดำเนินการเรื่องเมืองอัจฉริยะ (Smart City) ในพื้นที่อีอีซี ซึ่งถือว่าเป็นเรื่องสำคัญที่อยากเร่งรัดให้เกิดขึ้น โดยพื้นที่แรกคือในพื้นที่ จ.ฉะเชิงเทรา ซึ่งรถไฟความเร็วสูงจะเชื่อมโยงการเดินทางจากพื้นที่ดังกล่าวมายังกรุงเทพฯ และ 3 จังหวัดในอีอีซี โดยโครงการนี้จะผลักดันเป็นโครงการลงทุนขนาดใหญ่ระหว่างภาครัฐและเอกชน (พีพีพี) ที่สามารถจะเปิดประมูลโครงการได้ภายในปี 2563 เนื่องจากมีภาคเอกชนที่สนใจที่จะลงทุนอยู่แล้ว

“หาก สกพอ.ทำให้มีความชัดเจนในเรื่องของรูปแบบการพัฒนาเมืองมาตรการส่งเสริมการลงทุน นำเข้าสู่ที่ประชุม ครม. เศรษฐกิจและคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) และดูในเรื่องของกฎหมาย กฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง ที่ผ่านมามีภาคเอกชนเสนอว่าอยากจะทำมาลงทุนสร้างสมาร์ตซิตี้เป็นศูนย์กลางทางการเงิน ซึ่งก็อยากดูว่า สกพอ.มีแผนที่จะดำเนินการเรื่องนี้อย่างไร ก็ขอให้รีบทำเรื่องนี้เพื่อให้เกิดการลงทุน ซึ่งน่าจะเปิดประมูลได้ภายในปีนี้”

3.เร่งรัดการพัฒนาและลงทุนในเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมและนวัตกรรมดิจิทัล (EECd) และเขตนวัตกรรมระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EECi) ซึ่งแม้หลายกระทรวงดูแลแต่ต้องทำงานให้เกิดรูปธรรม ไม่เช่นนั้นจะยุบรวมเข้ามารวมกัน

## ศึกษาแก้ พ.ร.บ.อีอีซี

รวมทั้ง การพัฒนานวัตกรรมภาคอุตสาหกรรมในอีอีซีต้องเชื่อมการยกระดับรายได้ ลดความยากจนของเอสเอ็มอีและผู้มีรายได้น้อยในอีอีซี

โดยสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ต้องมีส่วนร่วมรวมทั้งใช้งบประมาณ

จากกองทุนพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันวงเงิน 10,000 ล้านบาท ไม่เช่นนั้นจะหาวิธีโยกเงินส่วนนี้ไปให้กับกระทรวงการคลังไปทำนโยบายเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งมีแผนที่จะทำงานร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ (ธ.ก.ส.) ในการพัฒนาสมาร์ตฟาร์มเมอร์ที่จะสร้างความเปลี่ยนแปลงภาคเกษตร

นอกจากนี้ รัฐบาลจะเดินหน้าเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคเหนือ (NEC) และระเบียงเศรษฐกิจภาคใต้ (SEC) ซึ่งไม่มีหน่วยงานเจ้าภาพจึงมอบให้สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ศึกษาแก้ พ.ร.บ.เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก ให้รองรับการพัฒนาเชิงพื้นที่อื่นได้

ทั้งนี้ สกพอ.อาจยกระดับเป็นสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษ และมีคณะกรรมการย่อยดูแลเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก ภาคเหนือ และภาคใต้ เพื่อใช้อีอีซีเป็นต้นแบบการพัฒนาพื้นที่อื่น

## ลุ้นศาลพิพากษาอู่ตะเภา

นายคณิศ แสงสุพรรณ เลขาธิการ สกพอ.กล่าวว่า ภายในไตรมาส 1 ปีนี้ โครงสร้างพื้นฐานจะได้ผู้ร่วมลงทุนครบ ซึ่งสนามบินพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก คาดว่าศาลปกครองสูงสุดจะนัดอ่านคำพิพากษาภายในเดือน ม.ค.นี้

ท่าเรือแหลมฉบังระยะที่ 3 ศาลปกครองให้ดำเนินการตามขั้นตอนการประมูล และท่าเรือมาบตาพุดระยะที่ 3 จะเริ่มถมทะเลไตรมาส 2 ปีนี้ และรถไฟความเร็วสูงได้หารือกับผู้ชนะประมูลว่า ระยะเวลาส่งมอบพื้นที่ให้ช่วยแก้ปัญหาการเดินทางที่แออัดและรถขาดในช่วงชั่วโมงเร่งด่วน

สำหรับ MRO จะลงนามระหว่างแอร์บัสและการบินไทยไตรมาส 2 ปีนี้ โครงการนี้มีพื้นที่ 500 ไร่ โดยการบินไทยและแอร์บัสจะลงทุน 200 ไร่ที่เหลือมีเอกชนสนใจ เช่น แอร์เอเชีย

## บาทแข็งหนุนลงทุน“อีอีซี”

นายคณิศ กล่าวว่า สถานการณ์ค่าเงินบาทแข็งค่าอาจกระทบการตัดสินใจ

การลงทุนในอีอีซีเล็กน้อย เพราะผู้ลงทุนในอีอีซีหวังที่เป็นฐานการผลิตเพื่อส่งออกสินค้า แต่คาดว่าจะการลงทุนในอีอีซีปีนี้เป็นไปตามเป้าหมาย 3 แขนงล้านบาท มาจากการลงทุนของภาคเอกชน 1 แขนงล้านบาท และการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน 2 แขนงล้านบาท

ทั้งนี้ เงินบาทแข็งค่าเป็นโอกาสดีที่เอกชนจะนำเข้าสินค้าโดยใช้เงินดอลลาร์ในประเทศที่มีมากสั่งซื้อสินค้าทุน ซึ่งได้หารือกับผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลัง เพื่อส่งเสริมเอกชนที่จะนำเข้าสินค้าทุน เช่น วัสดุโครงการรถไฟไทย-จีน รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน จะสนับสนุนใช้เงินดอลลาร์ไปนำเข้าก็จะช่วยให้เงินบาทอ่อนค่าลงได้

“ได้คุยกับ ธปท.เป้าหมายคือไม่อยากให้เงินบาทหลุดระดับ 30 บาท ก็ต้องใช้วิธีแบบนี้ให้มีการลงทุน ซึ่งต่อไปถ้าลงทุนโครงสร้างพื้นฐานอีอีซีเสร็จแล้ว ปัญหาค่าเงินบาทไม่ใช่เรื่องน่ากังวล เพราะถึงวันนั้นถ้าเงินบาทแข็งค่า ก็มาจากศักยภาพเศรษฐกิจที่เข้มแข็งขึ้น”

# ปีนี้บีกโปรเจกต์'อีอีซี'ชัด สมคิดชี้ชัดเจน

## ลุยต้นแบบสมาร์ทซิตี้ 15มค.ถกทางออกปท.

'สมคิด'ชี้เดินหน้าเต็มตัวบีกโปรเจกต์'อีอีซี'รับมือ  
เศรษฐกิจโลก ดันสมาร์ทซิตี้ต้องชัดเจนขยายผล  
พื้นที่อื่นในภูมิภาค (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

อีอีซี

### 'บีกตัว'ลุยแก้ศก.-ค่าเงินบาท

เมื่อวันที่ 6 มกราคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม (กห.) ให้สัมภาษณ์ถึงสถานการณ์เศรษฐกิจโลก และปัญหาการแข็งค่าของเงินบาทว่า ปัญหาเศรษฐกิจและค่าเงินบาทไม่ได้หยุดนิ่ง มีหลายอย่างกระทบซึ่งกันและกัน แต่กฎหมายและกลไกมีอยู่ ต้องยึดหลักการทั้งเศรษฐศาสตร์ และข้อเท็จจริง สิ่งที่รัฐบาลมองนอกจากการช่วยเหลือประชาชนในเรื่องของบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อประคับประคองให้ดำรงชีพอยู่ได้ไปพลางก่อน อีกส่วนคือมาตรการช่วยเหลือ เช่น การประกันรายได้พืชผลเกษตร ต้องดูว่ากลุ่มใดที่ยังไม่ได้รับประโยชน์ กำลังคิดการจําหน่ายในยุ่งฉวยอย่างที่เคยทำมาแล้ว ซึ่งเกษตรกรชาวอีสานต้องการแบบนี้ เพราะปลูกข้าวได้ปีละครั้ง จึงต้องแยกมาตรการนี้ออกมา และต้องใช้เงินจำนวนหนึ่ง มาตรการเดียวใช้ไม่ได้ ต้องใช้หลายมาตรการ

"สิ่งสำคัญคือต้องช่วยกันดูแล ว่ามาตรการจําหน่ายไปนั้นเกิดประโยชน์แล้วคนนำประโยชน์ไปใช้อย่างอื่นหรือไม่ เช่น รับซื้อในราคาต่ำกว่าปกติ เพราะรัฐบาลรับผิดชอบแล้ว ฉะนั้น ขอร้องบรรดาพ่อค้าโรงสีอย่าไปกดราคาข้าว ตัวเองต้องรับผิดชอบ ช่วยด้วยช่วยชาติกันหน่อย ไม่ใช่รัฐบาลตั้งราคาสูงไว้ก็ไปกดราคาต่ำไว้" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

### อย่าตีอย่างเดียว-แนะวิธีแก้ด้วย

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 7 มกราคม จะพิจารณามาตรการเกี่ยวกับผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมีคนจำนวนมากอยู่ในระบบ ถ้าไม่เข้มแข็งเพียงพอ ความสามารถการแข่งขันไม่ได้ โรงงานขนาดกลางและเล็กอยู่ไม่ได้ คนก็ตกงาน เป็นสิ่งที่ต้องเข้าไปช่วยกันดูแล เอาแต่ติติงกันทั้งหมดคงไม่ใช่ จะให้รัฐบาลแก้ปัญหาอะไรก็ออกมา จะได้มาแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกัน ต้องมองว่าที่ผ่านมามาตรการเหล่านี้มากเท่าวันนี้หรือไม่ แม้กระทั่งรัฐบาลที่แล้วทำอะไรมาบ้าง ทุกคนต้องกลับไปดู เพราะฉะนั้นสิ่งที่ไม่สำเร็จก็ต้องมีปัญหาต่อไปอีก

"อย่าให้ใครมาบิดเบือนว่าคนจนเดือดร้อน"

ประโยชน์คนรวย ภาษีมาจากทุกคนมากน้อยตามกฎกติกากฎหมาย ถ้าเราบอกว่าเอื้อประโยชน์คนรวย คนจนถูกกดภาษี ก็ให้ไปดูมาตรการภาษีว่าเป็นอย่างไร ถ้าเราไม่เอาเรื่องนี้มาพูดคุยก็ติดกันอยู่ทุกวัน ที่ผ่านมาระยะหนึ่งต่างกันตรงไหน ยังไม่ได้ขึ้นภาษีอะไรสักอย่าง เพียงแต่บางอย่าง เช่น สินค้าที่นำเข้าจากต่างประเทศต้องขึ้นภาษีหรือไม่ เพื่อประโยชน์ทางสุขภาพหรือภาษีท้องถิ่น ที่ท้องถิ่นเป็นคนเก็บและเก็บไม่ได้มากนัก แต่เป็นการสร้างให้คนเข้าสู่ระบบภาษี วันนั้นคนอยู่ในระบบภาษีไม่ครบ แต่ไม่มีใครกล้าทำเรื่องเหล่านี้" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

### ลั่นรวบ-จนรูกที่ดินดำเนินคดีหมด

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงการแก้ปัญหาการจัดสรรที่ดินทำกินว่า การจัดสรรที่ดิน การแก้ปัญหาการบุกรุกที่ดิน เน้นนอนว่าต้องมีคนเดือดร้อน แต่ต้องแยกแยะให้ออก ไม่ว่าจะเป็นใครก็ตาม จะรวยหรือจน หากพบว่าเป็นการบุกรุกแน่ๆ ต้องดำเนินคดี ส่วนที่มีปัญหาทับซ้อนก็ต้องมาพิสูจน์สิทธิ ขณะนี้กำลังเร่งรัดให้คณะกรรมการที่ดินแห่งชาติ (คชช.) และหลายกระทรวงเตรียมนำเอาที่ดินที่เรียกกลับมาทำการจัดสรรให้ประชาชนในทุกพื้นที่ หรือเกือบทุกจังหวัดที่เราที่ดินเพียงพอ โดยจัดให้ในลักษณะให้เช่าและใช้ประโยชน์ แต่ออกโฉนดไม่ได้ เพราะผิดกฎหมาย หากทุกคนคิดเอาไปใช้ค้าประกัน เดียวก็หลุดอีกวันหน้า เพราะที่ดินเหล่านี้ไม่ได้หาได้ง่ายๆ หรือมีมากนัก เมื่อให้แล้วต้องอยู่กับตัว รวมถึงที่ดิน ส.ป.ก.4-01 หากผู้ที่ได้รับไปไม่นำไปทำประโยชน์ทางการเกษตรเรียกคืนหมด แต่ของเราไม่ยอมกัน อยากให้ยอมกันเพื่อให้คน

รุ่นหลังมีที่ดินทำกิน สิ่งเหล่านี้เป็นสิ่งที่พ้นไปกันทั้งหมด จึงอยากให้ประชาชนทุกอย่างต้อง

มีหลักการและเหตุผล และมีกฎหมาย เพื่อให้  
สิ่งเหล่านี้แก้ปัญหาได้

## คลังพลังพร้อมมาตรการช่วยศก.

ที่กระทรวงการคลัง นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังประชุมมอบนโยบายผู้บริหารกระทรวงการคลังว่า สั่งการให้หน่วยงานกระทรวงการคลัง ไม่เฉพาะแค่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ให้ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจโลกว่าเหตุการณ์จะไปทางไหน และมอบให้หน่วยงานต่างๆ เตรียมตัวให้พร้อมหากรัฐบาลเห็นว่าต้องออกมาตรการเสริมมาช่วยเศรษฐกิจ ต้องมีมาตรการพร้อมทันที

“มอบให้ผู้บริหารหน่วยงานกระทรวงการคลังและแบงก์รัฐไปแล้วว่าต้องติดตามประเมินสถานการณ์เศรษฐกิจโลกอย่างใกล้ชิด กระทรวงการคลังต้องมีความพร้อมในการออกมาตรการใหม่ๆ มาดูแลเศรษฐกิจ ทั้งเรื่องการลงทุน การปฏิรูป ถ้าจะส่งผลดีในระยะสั้นเพื่อดูแลเศรษฐกิจไทย” นายอุตตมกล่าว

## คลัง-สศช.-สปท.จับตาสถานการณ์โลก

นายอุตตมกล่าวต่อว่า ส่วนสถานการณ์อิหร่าน-สหรัฐ มองกันว่าอาจจะมีความกระทบต่อการส่งออกและกระทบต่อเศรษฐกิจไทยนั้น กระทรวงการคลังต้องจับตามองใกล้ชิด โดยขณะนี้ยังไม่มีมีการประเมินถึงผลกระทบจะเกิดกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) เพราะยังไม่รู้ว่าเหตุการณ์ไปในทิศทางไหน จะยืดเยื้อหรือไม่ ซึ่งขณะนี้เหตุการณ์เพิ่งเกิดขึ้น หลังจากนี้ทั้งกระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คงนำสิ่งที่เกิดขึ้นมาประเมินตัวเลขจีดีพี

นายอุตตมกล่าวต่อว่า อย่างไรก็ตาม มีการคาดการณ์ว่าปัญหาสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีนคลี่คลายและผ่อนคลายลง จะส่งดีต่อไทย แต่ยังไม่แน่ใจได้ เพราะขณะนี้สถานการณ์อิหร่าน-สหรัฐเป็นเรื่องใหม่ที่ต้องติดตาม ซึ่งในการทำงานของกระทรวงการคลังในปี 2563 มอบนโยบายต่อผู้บริหารคลังไปว่าต้องเข้าไปช่วยแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำในประเทศ เพราะเรื่องนี้มันทอนการพัฒนาประเทศ

## เกาะติดสถานการณ์ภัยแล้ง

นายอุตตมกล่าวอีกว่า นอกจากนี้ ต้องช่วยยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันประเทศ ปฏิรูปประเทศ โดยมีเรื่องต้องดำเนินการ

ใน 5 เรื่องคือ 1.ขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก 2.สนับสนุนการพัฒนาเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพ 3.ขับเคลื่อนการลงทุนภาครัฐและเอกชน 4.ปรับเปลี่ยนกระทรวงการคลังสู่กระทรวงดิจิทัล และ 5.ดูแลสวัสดิการประชาชน

นายอุตตมกล่าวต่อว่า ส่วนปัญหาภัยแล้ง สั่งการให้กระทรวงการคลังติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ซึ่งการทำงานแก้ปัญหาภัยแล้งจะยึดโยงกับการพัฒนาฐานราก โดยมอบให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เตรียมข้อมูลที่จะออกมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร และมอบให้ไปดูเรื่องผ่อนคลายนโยบายของกลุ่มผู้ได้รับผลกระทบแล้ว

## สนธิรัตน์เรียกถกด่วนพลังงาน

ที่กระทรวงพลังงาน นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ได้เรียกประชุมด่วนเพื่อประเมินสถานการณ์สู้รบระหว่างสหรัฐกับอิหร่าน โดยมีปลัด และอธิบดีกรมต่างๆด้านพลังงาน รวมถึงบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) คือนายจตุรงค์ วรวิทย์ สุรวัฒนา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ การค้าระหว่างประเทศ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เข้าร่วมประชุม

นายสนธิรัตน์เปิดเผยภายหลังเสร็จสิ้นการประชุม ว่า จากกรณีที่เกิดเหตุการณ์ความตึงเครียดในตะวันออกกลาง ข้อพิพาทระหว่างสหรัฐและอิหร่าน ซึ่งส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบปรับขึ้นสูงสุดในรอบ 14 เดือน โดยจากการประชุมเพื่อติดตามสถานการณ์ดังกล่าว เบื้องต้นพบว่า ยังไม่มีผลกระทบในด้านราคาน้ำมัน และการสำรองน้ำมันภายในประเทศไทย แม้ราคาน้ำมันจะปรับราคาขึ้นอยู่ที่ประมาณ 69 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล แต่ถือว่ายังไม่ได้เป็นระดับราคาที่สร้างความกังวลมากเท่าที่ควร เนื่องจากยังสามารถรับมือกับระดับดังกล่าวได้ โดยมองว่าระดับราคาที่น่าเป็นกังวล จะอยู่ในช่วง 80 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล

## 10มค.เคาะลดเก็บกองทุนน้ำมัน

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า จากนั้นจะติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด พร้อมทั้งหารือในการประชุมคณะกรรมการกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในวันที่ 10 มกราคมนี้ เพื่อตัดสินใจว่าจะลดการจัดเก็บกองทุนน้ำมันต่อเนื่องหรือไม่ จากเดิมมติคณะกรรมการกองทุนฯเมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2562 ได้เห็นชอบให้ลดการจัดเก็บเงินกองทุนน้ำมันจากวันที่ 26 ธันวาคม 2562-10 มกราคม 2563 เพื่อใช้ในการลด

ราคาน้ำมัน 1 บาทต่อลิตร มอบเป็นของขวัญปีใหม่แก่ประชาชน ซึ่งปัจจุบันกองทุนมีฐานะที่สามารถบริหารจัดการได้ที่ 37,000 ล้านบาท นับเป็นสภาพคล่องที่สามารถบริหารจัดการราคาน้ำมันในช่วงสถานการณ์ฉุกเฉินได้ ทั้งยังได้จัดทำเป็นภาพสถานการณ์จำลองในช่วงระดับราคาต่างๆ เพื่อวางแผนบริหารจัดการราคาน้ำมัน ไม่ให้ส่งผลกระทบต่อประชาชน

“ต้องบอกก่อนว่าราคาน้ำมันที่ปรับขึ้นในช่วงหลังปีใหม่ สาเหตุมาจากการเปลี่ยนแปลงของราคาน้ำมันในตลาดโลก หากไม่มีการลดน้ำมัน 1 บาทต่อลิตร เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับประชาชน ราคาน้ำมันจะแพงขึ้นอีก 1 บาทต่อลิตร จึงยืนยันว่ากระทรวงทำตามที่ทำบอกว่าไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด ส่วนสถานการณ์ระหว่างสหรัฐและอิหร่าน จำเป็นต้องใช้เงินกองทุนเพื่อดูแลประชาชนหรือไม่ จะประเมินอีกครั้งว่าสามารถทำได้หรือไม่ ยืนยันว่ากระทรวงยังสามารถบริหารจัดการกับสถานการณ์ด้านความมั่นคงของการจัดหา น้ำมันเชื้อเพลิงให้มีใช้อย่างต่อเนื่อง รวมถึงดูแลด้านราคาไม่ให้เกิดความผันผวนด้วย” นายสนธิรัตน์กล่าว

## ยันสำรองน้ำมัน-ก๊าซเพียงพอ

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า ในเดือนตุลาคม 2562 ได้เกิดเหตุการณ์โจมตีโรงกลั่นน้ำมัน และเรือขนส่งน้ำมันซาอุดีอาระเบีย กระทรวงและ ปตท.ได้วางแผนร่วมกันในการลดความเสี่ยง โดยการปรับสัดส่วนซื้อน้ำมันจากตะวันออกกลาง ผ่านช่องแคบฮอร์มุซ โดยเปลี่ยนไปซื้อจากแหล่งอื่นทดแทน อาทิ สหรัฐ แอฟริกา ทำให้ปัจจุบันสัดส่วนน้ำมันจากตะวันออกกลาง เหลือที่ 50% หรือ 250,000 บาร์เรลต่อวัน จากเดิมที่ 74% หรือ 420,000 บาร์เรลต่อวัน

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า ขณะนี้ปัจจุบัน ไทยมีปริมาณสำรองน้ำมัน นับในวันที่ 5 มกราคม 2563 สำรองน้ำมันดิบประมาณ 2,988 ล้านลิตร น้ำมันดิบที่อยู่ระหว่างขนส่งอีก 1,144

ล้านลิตร และน้ำมันสำเร็จรูป 1,468 ล้านลิตร รวมจำนวนวันที่สามารถใช้น้ำมันเชื้อเพลิงได้ทั้งหมด 50 วัน ส่วนปริมาณสำรองก๊าซปิโตรเลียมเหลว (แอลพีจี) หรือก๊าซหุงต้มทั้งหมดประมาณ 101 ล้านกิโลกรัม สำรองได้ 17 วันสำหรับใช้ในภาคครัวเรือน จึงยืนยันว่าการสำรองน้ำมันดิบและก๊าซหุงต้ม นับว่าเพียงพอต่อการใช้งาน โดยกรมเชื้อเพลิง

ธรรมชาติ พร้อมจะปรับเปลี่ยนการผลิตน้ำมันในประเทศอีก 25,000-36,000 บาร์เรลต่อวัน ในระยะเวลาเพียง 2 สัปดาห์ จากอัตราปัจจุบัน 130,000 บาร์เรลต่อวัน ซึ่งจะขอความร่วมมือกับโรงกลั่นน้ำมันให้หาทางออกด้านเทคนิคเพื่อใช้น้ำมันดิบในประเทศทั้งหมด

## ‘ศักดิ์สยาม’สั่งบินไทยดูแลทาง

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า ขณะนี้ได้สั่งการให้ทุกหน่วยงานในสังกัดกระทรวงคมนาคมติดตามผลกระทบข้อพิพาทในตะวันออกกลาง และราคาน้ำมันอย่างใกล้ชิด อีกทั้งให้ประเมินสถานการณ์ รวมทั้งให้วางแผนรองรับสถานการณ์ที่จะเกิดขึ้นและผลกระทบในทุกมิติที่อาจจะเกิดขึ้นได้

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า นอกจากนี้ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ประเมินผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับเส้นทางบินที่เสี่ยงพื้นที่ข้อพิพาท และผู้โดยสารคนไทยที่อาศัยในเส้นทางบินที่เสี่ยงต่อผลกระทบข้อพิพาท และรายงานกลับมายังกระทรวงคมนาคมรับทราบต่อไป

นายวรวุฒิ มาลา รักษาการผู้ว่าการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) กล่าวว่า ความขัดแย้งระหว่างอิหร่านและสหรัฐ อาจส่งผลกระทบต่อราคาน้ำมันในระบบการขนส่ง ดังนั้น เบื้องต้นต้องตั้งคณะกรรมการเพื่อติดตามกรณีดังกล่าวว่าจะได้รับผลดี เสีย ทั้งนี้ รฟท.ไม่ได้มีนโยบาย เพราะต้นทุนน้ำมันที่เพิ่มขึ้นต่อลิตรนั้นหมายถึงต้นทุนค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน โดยปัจจุบันรถไฟใช้น้ำมันเฉลี่ยต่อปี 100 ล้านลิตร หากน้ำมันขึ้นลิตรละ 1 บาท นั้นหมายความว่าต้นทุนต่อปีจะต้องเพิ่มขึ้นอีก 100 ล้านบาท ทั้งนี้ ทางรถไฟจะมีการควบคุมต้นทุนการบริการจัดการภายในลดลงด้วย เช่น งดใช้กระดาษ และลดในเรื่องของค่าใช้จ่าย การรั่วไหลของการใช้น้ำมัน ให้มีความเข้มงวดมากขึ้น รวมถึงได้สั่งการให้ฝ่ายสตาร์ตรถทั้งไว้ เป็นต้น

## สมคิดชี้‘อีอีซี’ตั้งไข่พร้อมเดิน

ที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้ร่วมประชุมมอบนโยบายแนวทางการดำเนินงาน อีอีซี ปี 2563 โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้ารับฟัง อาทิ นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล

รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง (รองนายกรัฐมนตรี นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) นายคณิศ แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) หรือ อีอีซี นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และนางสาวดวงใจ อัศวจินตจิตร์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) พร้อมทั้งผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมรับฟัง

นายสมคิด เปิดเผยว่า อีอีซีมีความคืบหน้าอย่างมาก ถือว่าตั้งไข่ได้แล้ว พร้อมทั้งจะเดินหน้าได้ และเพื่อให้เกิดความต่อเนื่องและสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนจากต่างประเทศโครงการการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานหลักๆ ที่เป็นแฟลคชิป ในอีอีซีที่ยังค้างคั้งอยู่ต้องออกมาให้ได้ โดยรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ต้องเริ่มลงทุนในปีนี้ได้ โครงการท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุดเฟสที่ 3 และท่าเรือแหลมฉบังระยะที่ 3 อยู่ในวิสัยที่น่าจะเริ่มได้ ต้องมีการประสานงานให้เร็ว ส่วนโครงการท่าอากาศยานนานาชาติอู่ตะเภาที่ไม่น่าจะช้าแล้ว เมื่อทราบผลการตัดสินใจของศาลให้อีอีซีเริ่มดำเนินการทันที เช่นเดียวกับเร่งดำเนินการโครงการซ่อมบำรุงท่าอากาศยาน

## ชี้เดินไตรมาส1เฟสแรกต้องเกิด

นายสมคิดกล่าวว่า ทั้งนี้ อยากให้สำนักงานอีอีซี ให้ความสำคัญมากเป็นพิเศษกับการพัฒนาเมืองใหม่ โดยเฉพาะในพื้นที่จระเข้เหรา เมื่ออีอีซีเกิดขึ้นต้องมีโครงการที่อยู่อาศัย อาคารสำนักงานรองรับ โดยสามารถดำเนินการได้เลยไม่ต้องรอให้อีอีซีแล้วเสร็จก่อน เมื่อพัฒนาเมืองใหม่เกิดขึ้นจะช่วยดึงดูดการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศเข้ามา โดยให้มีการตั้งคณะทำงานขึ้นมาและมีการวางแผนชัดเจนเพื่อชักชวนนักลงทุนเข้ามาลงทุนร่วมกัน ทั้งหมดนี้ถือเป็นโครงการสำคัญที่จะผลักดันให้เกิดขึ้นในปี

“ภารกิจเฟสแรกทีอีอีซีต้องดำเนินการ คือเร่งโครงการลงทุนใหญ่ให้แล้วเสร็จ เพราะตอนนี้เศรษฐกิจโลกไม่ดี เศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบ ต้องการให้มีโครงการลงทุนขนาดใหญ่เกิดขึ้นที่อีอีซี โดยทุกโครงการลงทุนขนาดใหญ่คืบหน้าแล้ว ดังนั้น โครงการสมรรถนะดีต้องเร่งมาเป็นไพอริตี้แรก ต้องตกผลึกว่าจะทำอะไรกันแน่อย่าให้เป็นโอคาลานีในอากาศผมหวังจะเกิดขึ้นจริง สัมผัสได้ ซึ่งเมื่อเกิดที่

แรกก็จะสามารถขยายไปสู่ที่อื่น ๆ ได้ ดังนั้นเมื่อเฟสแรกเคลียร์ของเก่าไปแล้ว คาดจบทุกโครงการในไตรมาสแรกและได้เอกชนร่วมลงทุนไตรมาสสอง เฟสที่ต้องทำต่อไป ต้องวางแผนว่าโครงการที่ลงทุนต่างๆ ไปแล้วนั้นต้องเชื่อมต่อเชื่อมโยงกับชุมชน หมู่บ้าน สร้างเน็ตเวิร์กให้ชุมชนได้ประโยชน์จากโครงการลงทุนในอีอีซีที่เกิดขึ้น นอกจากนี้ เรื่องที่ขาด

ไม่ได้ คือ โรงไฟฟ้าชุมชนที่ต้องเกิดขึ้น” นายสมคิดกล่าว

## มั่นใจรถไฟเชื่อมสนามบินเริ่มสร้าง

นายสมคิดกล่าวว่า อยากให้ สศช. มีการดำเนินการโครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจภาคใต้ และภาคเหนือ โดยเบื้องต้นให้ใช้กรอบกฎหมายของอีอีซีไปก่อน และระยะต่อไปจะยกระดับให้กฎหมายเขตพัฒนาพิเศษเป็นกฎหมายหลัก และมีหน่วยงานสังกัดย่อยดูแลในส่วน อีอีซี เขตเศรษฐกิจภาคใต้ และเขตเศรษฐกิจภาคเหนือ

นายคณิศกล่าวว่า โครงการเมืองใหม่ คาดว่าจะหารือกับคณะทำงาน และสามารถได้คอนเซ็ปต์ในช่วงไตรมาสแรกนี้ ส่วนความคืบหน้าการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานในส่วนโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน คาดว่าจะเริ่มก่อสร้างในช่วงปลายปีนี้ แล้วเสร็จ 2568 โครงการท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด เฟสที่ 3 ได้ร่วมลงทุนแล้วอยู่ระหว่างดำเนินการ คาดแล้วเสร็จ 2567 ด้านโครงการท่าอากาศยานนานาชาติอู่ตะเภา รอคำสั่งศาลและรอเปิดซองราคา คาดได้เอกชนร่วมลงทุนไตรมาสแรก แล้วเสร็จ 2567 และท่าเรือแหลมฉบังระยะที่ 3 คาดได้เอกชนในช่วงไตรมาสแรก และแล้วเสร็จ 2568 ตามลำดับ ส่วนโครงการซ่อมบำรุงท่าอากาศยาน อยู่ระหว่างการส่งเรื่องเข้าคณะกรรมการนโยบายการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (พีพีพี) ก่อนที่จะมีการจัดตั้งบริษัทลูก คาดลงนามสัญญาร่วมทุนในไตรมาสที่ 2 แล้วเสร็จ 2566

นายคณิศกล่าวว่า สำหรับปี 2562 มียอดการลงทุนจริงในพื้นที่อีอีซี ทั้งในและนอกเขตความร่วมมือพิเศษของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) กว่า 4.5 แสนล้านบาท มีการจ้างงานกว่า 4.5 หมื่นตำแหน่ง เปิดโรงงานเปิดใหม่ 450 โรงงาน ด้านการลงทุนจริงจากการออกบัตรส่งเสริมของบีโอไออยู่ที่ 1.2 แสนล้านบาท ซึ่งปีนี้อีอีซีต้องเร่งการลงทุนให้มากขึ้น

## ตั้งเป้าอีก3ปีไร้คนจนในอีอีซี

นายกณิศกล่าวว่า ได้เตรียมความพร้อมเฟสสองของอีอีซี โดยมีเป้าหมายลดผู้มีรายได้น้อยให้หมดภายใน 3 ปี ปัจจุบันประชากรในอีอีซีมีประมาณ 3.4 ล้านคน จำนวน 2.2 ล้านคน เป็นกำลังแรงงาน อีกจำนวนหนึ่งเป็นวัยเรียนที่ได้เตรียมด้านการศึกษารองรับเพื่อสร้างอาชีพและยกระดับคุณภาพชีวิตไว้แล้ว ส่วนผู้มีรายได้น้อยประมาณ 3.5 แสนคน จะร่วมกับสศช. และอว.เร่งการจัดฝึกอบรมพัฒนาอาชีพเฉพาะกลุ่ม จัดหางานในพื้นที่ภาคกลุ่มนี้จะลดลงภายใน 3 ปี นอกจากนี้ จะมีการนำโครงการระเบียบผลไม้ภาคตะวันออกมาดำเนินการเอง รวมทั้งขยายทองเที่ยวพื้นที่รอง และสร้างโครงการท่องเที่ยวระดับชุมชน และเชื่อมเอสเอ็มอีสู่ตลาดโลกผ่านอีคอมเมิร์ซ

# อุตตมย่าไม่เบรกกภาษีที่ดิน

## ยึดเวลาเดิมปิดกฎหมายเอื้อคนรวย

พระราม 6 • “อุตตม” ลั่นไม่มีออก พ.ร.ก. เบรกใช้ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ยันเดินหน้าตามกรอบเวลาเดิม แจงกฎหมายไม่ได้เอื้อประโยชน์นายทุน ซึ่งมีวัตถุประสงค์ชัดเจนในการสนับสนุนให้นำที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ถูกทิ้งร้างมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง กล่าวถึงกรณีที่กรมการคลังเศรษฐกิจ รวมถึง ส.ส.ฝ่ายค้านและรัฐบาล ได้มีการพูดคุยและแสดงความเห็นว่าการพูดคุยและแสดงความคิดเห็นอาจเสนอให้มีการออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เพื่อมาชะลอการบังคับใช้กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างออกไปก่อน จนกว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) กรุงเทพมหานคร มีความพร้อมในการจัดเก็บบัญชีข้อมูลตลอดจนให้มีเวลาปรับปรุงรายละเอียดของกฎหมายให้มีความชัดเจน ไม่ให้เกิดความสับสนต่อสังคม ว่า ยืนยันว่าจะไม่มีการออก พ.ร.ก.เลื่อนการใช้ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแน่นอน

“พร้อมเดินหน้านำบังคับใช้กฎหมายตามเดิมต่อไป แม้ฝ่ายค้านเสนอให้ออก พ.ร.ก.เพื่อชะลอการใช้ไปก่อน โดยที่ผ่านมากกระทรวงการคลังได้ประสานการทำงานกับกระทรวงมหาดไทย

อย่างใกล้ชิด และได้มีการปรับปรุงการทำงานในเชิงปฏิบัติให้เกิดความเหมาะสมมากที่สุด และเชื่อว่าหลังจากนี้การใช้ภาษีที่ดินจะเดินหน้าได้อย่างราบรื่น” นายอุตตมกล่าว

ส่วนกรณีฝ่ายค้านมีการโจมตีว่าการออกพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ขึ้นมา เป็นการเอื้อประโยชน์แก่นายทุนนั้น ขอยืนยันว่าการออกกฎหมายฉบับนี้มีวัตถุประสงค์ชัดเจน เพื่อต้องการสนับสนุนให้นำที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งว่างไว้มานำมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด จึงไม่ได้เป็นการเอื้อให้นายทุนได้ประโยชน์แต่อย่างใด ซึ่งเรื่องนี้สามารถชี้แจงให้ทุกคนเข้าใจได้

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ยืนยันว่าการใช้ภาษีที่ดินไม่ได้เอื้อประโยชน์ให้คนรวย โดยการ



อุตตม สาวนายน

เก็บภาษีผู้ปล่อยเช่า ในอัตราที่อยู่อาศัยและการเกษตร ถือว่าเป็นไปตามหลักการของกฎหมายฉบับนี้ ที่ยึดตามการใช้ประโยชน์ที่แท้จริง ไม่ได้เป็นการละเว้นให้คนรวยได้ประโยชน์ เพราะในที่สุดรายได้จากการเก็บค่าเช่า เจ้าของบ้าน เจ้าของที่ดินที่ปล่อยเช่าก็ต้องมาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือภาษีเงินได้นิติบุคคลทุกๆ ปีอยู่ดี

ทั้งนี้ เมื่อเวลา 14.40 น. ที่รัฐสภา นายชวลิต วิชยสุทธิ์

ส.ส.นครพนม พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะอนุกรรมการ (กมอ.) ศึกษาการปฏิรูป ทบพวนและแก้ไขปรับปรุงกฎหมาย ในคณะ กมอ.กฎหมาย การยุติธรรมและสิทธิมนุษยชน สภาผู้แทนราษฎร แถลงถึงปัญหาของพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ว่าได้รับเรื่องราวร้องเรียนจากประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่มีปัญหาในทางปฏิบัติ ที่ทำให้รายได้ลดลงมาก ซึ่งการประชุมวันนี้พบข้อบกพร่องที่สำคัญ กฎหมายดังกล่าวขาดประสิทธิภาพจนทำให้ประชาชนตื่นตระหนก ว่าต้องเสียภาษีน้อยๆเพียงใด

นอกจากนี้ กฎหมายอื่นๆที่เกี่ยวข้องกับ พ.ร.บ.นี้ยังไม่แล้วเสร็จ จนถึงขณะนี้เลยมา 5 เดือนเศษแล้วยังไม่สามารถบังคับใช้ได้ สร้างความไม่สบายใจให้กับประชาชนผู้เสียภาษี และภายหลังจากที่เชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พบว่า กฎหมายนี้ทำให้คนรวยหรือผู้มีฐานะต้องเสียภาษีกลับเสียภาษีน้อยลง.

## คลังยาเก็บภาษีที่ดินปิดเอื้อนายทุน

จากกรณีคณะอนุกรรมการศึกษาการปฏิรูปที่ดิน และแก้ไขปรับปรุงกฎหมาย ในคณะกรรมการการกฎหมาย การยุติธรรมและสิทธิมนุษยชน สมาชิกวุฒิสภา เดิมมา พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซึ่งผ่านเป็นกฎหมายในสมัยสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เข้าพิจารณาในคณะอนุกรรมการฯ เพราะมีข้อร้องเรียนมากมายจากประชาชนผู้เสียภาษี องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในฐานะหน่วยปฏิบัติในการจัดเก็บภาษี ขณะที่ ส.ส.ฝ่ายค้านและรัฐบาลแสดงความเห็นว่าอาจเสนอให้ออก พ.ร.ก.ชะลอการบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ นั้น

เมื่อวันที่ 6 ม.ก. นายอุดม สวาทชน รมว.คลัง กล่าวยืนยันว่า จะไม่ออก พ.ร.ก.เลื่อนการใช้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ และพร้อมเดินหน้านำบังคับใช้ตามเดิมต่อไป โดยที่ผ่านมามีกระทรวงฯ ได้ประสานการทำงานกับกระทรวงมหาดไทย และปรับปรุงการทำงานเชิงปฏิบัติให้เกิดความเหมาะสมรอบรู้มากที่สุด ส่วนกรณีฝ่ายค้านโจมตี พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ เอื้อประโยชน์นายทุนนั้น ขอยืนยันว่าการออก พ.ร.บ.ภาษีที่ดินฯ มีเจตนาสนับสนุนให้น้ำที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งว่างมาใช้ประโยชน์สูงสุด

ด้าน นายฉัตร สว่างสนธิ ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การเก็บภาษีผู้ปล่อยเช่าในอัตราที่อยู่อาศัย และการเกษตรถือเป็นหลักการของ พ.ร.บ.ดังกล่าวที่สอดคล้องตามการใช้ประโยชน์แท้จริง ไม่ได้ละเว้นให้คนรวยได้ประโยชน์ เพราะในที่สุดรายได้จากการเก็บค่าเช่าเจ้าของบ้าน เจ้าของที่ดินที่ปล่อยเช่าก็ต้องมาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้นิติบุคคลทุกปีอยู่ดี.

# 'อุตตม'สั่งรับมือโลกุ่นวาย

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยหลังประชุมผู้บริหารระดับสูงกระทรวงการคลังครั้งแรก ของปี 63 ว่า ได้มอบหมายให้หน่วยงานรัฐ และรัฐวิสาหกิจภายใต้กระทรวงการคลัง ทำหน้าที่ปฏิรูปเศรษฐกิจภายในอย่างเข้มข้นตั้งแต่ระดับชุมชน กลุ่มคนฐานราก เพื่อรองรับความผันผวนต่าง ๆ ตลอดปีปีไม่ว่าจะเป็นปัญหาสงครามการค้า ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐ-อิหร่าน รวมถึงให้ทำหน้าที่แก้ความยากจน ลดความเหลื่อมล้ำ และเพิ่มศักยภาพการแข่งขันของประเทศ

ทั้งนี้ในส่วนของการแก้ปัญหาความยากจนได้ให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน เป็นศูนย์กลางจัดทำแนวทางการพัฒนาและขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐาน เพื่อเข้าไปสร้างงาน สร้างอาชีพให้แก่ชุมชน ทั้งด้านการเกษตร การผลิตระดับชุมชน และการท่องเที่ยว ซึ่งจะต้องมีเป้าหมายพื้นที่และวิธีปฏิบัติอย่างชัดเจน ลักษณะเดียวกันกับประเทศจีนและญี่ปุ่น นอกจากนี้ ยังให้ปลัดกระทรวงการคลัง เร่งจัดตั้งหน่วยงานขึ้นมาดูแลการจัดทำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ซึ่งจะมีการเสนอให้ ครม.และเปิดลงทะเบียนในต้นปี

ส่วนการพัฒนาผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพ ต้องเร่งสนับสนุนให้มีการพัฒนาร่วมกับชุมชนอย่างเข้มข้น ซึ่งในการประชุม ครม.วันที่ 7 ม.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอให้ครม. อนุมัติมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอี โดยจะจัดทำเป็นชุดแพ็คเกจ รวมถึงได้สั่งการให้กรมบัญชีกลาง เร่งปรับปรุงกฎระเบียบการจัดซื้อจัดจ้าง เพื่อสนับสนุนให้เอสเอ็มอีเข้าร่วมเสนอราคา หรือร่วมประมูลโครงการจัดซื้อจัดจ้างของรัฐบาล และรัฐวิสาหกิจได้สะดวกขึ้น ซึ่งจะช่วยให้เอสเอ็มอีมีรายได้ มีงานเพิ่ม

นายอุตตม กล่าวว่า ด้านการลงทุนยังฝากให้สำนักงาน

คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เร่งรัดการลงทุนของรัฐวิสาหกิจให้เป็นไปตามแผนทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งจะต้องเร่งดำเนินการตั้งแต่ต้นปีนี้ พร้อมกับให้คลังเร่งเดินทบทวนการลงทุนด้านดิจิทัล รวมถึงการระบบพื้นฐานทางการเงินอิเล็กทรอนิกส์ (เนชั่นแนล อีเพย์เมนต์) และระบบพร้อมเพย์ไปต่อยอดให้เกิดประโยชน์ ตลอดจนให้นำบิกดาต้า มาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด โดยเฉพาะด้านกรณภาษีจะนำมาใช้ประโยชน์ในการให้บริการประชาชนได้อย่างไรบ้าง

“ได้ให้ปลัดกระทรวงการคลัง ไปปรับคณะทำงานด้านดิจิทัลให้ครอบคลุมถึงการพัฒนาระบบโครงข่ายและเชื่อมโยงระบบบล็อกเชนกับหน่วยงานในสังกัดด้วย เพื่อขยายการบริการไปสู่หน่วยงานอื่น เช่น ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์”.

# ทอง/น้ำมันพุ่งรับศึกสหรัฐ-อิหร่าน

## คลังเรียกถกแบงก์ชาติ-สภาพัฒน์วางแผนรับมือ

คลังจับตาดัชนีตลาดการเงินตึงเครียดระหว่างสหรัฐ-อิหร่าน หากบานปลายกระทบเศรษฐกิจไทยและทั่วโลกแน่ เรียกถกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องวางแผนรับมือ ด้านนักลงทุนประเมินทองคำขาขึ้นเพราะเป็นสินทรัพย์ปลอดภัย อาจแตะ 1,626 เหรียญ/ออนซ์ ส่วนราคาน้ำมันระยะแรกคาดไปถึง 76 เหรียญต่อบาร์เรล

นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง กล่าวถึงสถานการณ์ตึงเครียดระหว่างสหรัฐอเมริกากับอิหร่านว่า สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจับตาดูอย่างใกล้ชิดว่าเหตุการณ์จะพัฒนาไปในทางใด ต้องยอมรับว่าเป็นเรื่องใหม่ที่เกิดขึ้น ยังพูดไม่ได้ว่าจะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยอย่างไรบ้าง แต่ความเป็นไปได้ที่จะได้รับผลกระทบมีแน่นอน

อย่างไรก็ตาม ไม่ได้เป็นปัญหาเท่ากับไทยเท่านั้นแต่เป็นทั่วโลก ขณะที่ปัจจัยบวกยังมีอยู่จากคาดการณ์แนวโน้มว่าเศรษฐกิจโลกในปี 2563 จะขยายตัวดีขึ้น จากสถานการณ์ทางการค้าระหว่างสหรัฐ และจีนที่คาดว่าจะคลี่คลายในทิศทางที่ดี

ให้ทุกหน่วยงานติดตามและประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิด หากรัฐบาลเห็นว่าความเหมาะสมที่จะออกมาตรการใหม่ อาจเป็นมาตรการด้านการลงทุนพร้อมกับ

การขับเคลื่อน ปฏิรูปเศรษฐกิจ ซึ่งอาจจะส่งผลดีกับระบบเศรษฐกิจของประเทศในระยะใกล้ตัวในภาวะเศรษฐกิจโลกเป็นเช่นนี้ ก็ขอให้หน่วยงานมีความพร้อมที่จะดำเนินการและคลี่คลายในเรื่องนี้

“กระทรวงการคลังยังไม่ได้ประเมินเกี่ยวกับผลกระทบจากปัญหาความขัดแย้งระหว่างสหรัฐ และอิหร่าน เพราะเหตุการณ์เพิ่งเกิดแต่เชื่อว่าทั้งในส่วนของการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประเมินถึงเรื่องนี้ด้วยเช่นกันว่าสถานการณ์ไปทางไหน จะขึ้นหรือคลี่คลายไปได้”

ด้านนายฉวีวัชร พุกกะมาน ผู้บริหารส่วนภูมิภาค จีเอ็มไอ เอจซ์ กลุ่มสถาบันการเงินจากประเทศอังกฤษ กล่าวว่าผลกระทบที่เกิดขึ้นส่งผลกระทบต่อราคาสินทรัพย์สำคัญอย่างทองคำและน้ำมัน

โดยราคาทองคำปรับตัวขึ้นมาแล้วกว่า 6.5% นับจากจุดต่ำสุดในวันที่ 9 ธ.ค.2562 และกำลังจะทดสอบแนวต้านสำคัญที่ 1,555 เหรียญ คาดราคาทองคำพุ่งอย่างต่อเนื่องถ้าหากผ่านระดับ 1,555 เหรียญไปได้ เป้าหมายระยะกลางของทองคำอยู่ที่ระดับ 1,626 เหรียญ ส่วนราคาน้ำมันเป้าหมายต่อไปที่ 76 เหรียญต่อบาร์เรล”

## “คลัง”ตอยอดสู่รัฐบาลดิจิทัล สงครามอิหร่าน-สหรัฐฯกระทบส่งออก

ผู้จัดการรายวัน360° – “รณว.คลัง” ซึ่งยังเร็วไปที่จะประเมินสถานการณ์อิหร่านเตรียมทำสงครามกับสหรัฐฯ ยันติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เหตุเป็นปัจจัยลบครั้งใหม่ที่ส่งผลกระทบต่อการค้าโลกและส่งออกของไทย ย้ำพร้อมออกมาตราการอุ้มเศรษฐกิจประเทศหากจำเป็น

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงเหตุการณ์ประเทศอิหร่านประกาศตอบโต้กับประเทศสหรัฐฯ หลังปฏิบัติการโจมตีทางอากาศของสหรัฐฯ เมื่อวันศุกร์ที่ผ่านมาว่ามีความเป็นห่วงในเรื่องดังกล่าวแต่ยังเร็วเกินไปที่จะประเมินถึงสถานการณ์การโจมตีกันในอนาคตของทั้ง 2 ประเทศ เนื่องจากเหตุการณ์นี้ถือเป็นปัจจัยเสี่ยงครั้งใหม่ที่กระทรวงการคลังจึงยังไม่วางใจ และยังคงคอยจับตามองอย่างใกล้ชิดต่อไป เนื่องจากอาจส่งผลกระทบต่อการค้าโลกและส่งออกของไทยได้ ดังนั้นไทยจึงต้องเตรียมตัวให้พร้อม โดยกระทรวงการคลังพร้อมใช้มาตรการเพิ่มเติมหากพิจารณาแล้วเห็นว่ามีความเหมาะสมและจำเป็นที่จะต้องดำเนินการ

สำหรับปี 2563 นั้น บทบาทสำคัญของกระทรวงการคลังจะเน้นเรื่องงานแก้ปัญหาเสถียรภาพเศรษฐกิจภายในประเทศ การเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของประเทศ โดยการปฏิรูปประเทศและการปรับเปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจประเทศจะถือเป็นเรื่องสำคัญที่ต้องเร่งดำเนินการ โดยสิ่งสำคัญที่จะต้องเร่งดำเนินการคือ การขับเคลื่อนพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากที่จะต้องยึดโยงกับเศรษฐกิจชุมชนทั้งในด้านการเกษตร การผลิตระดับชุมชน และการท่องเที่ยว ทั้งนี้ ได้มอบหมายให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน ร่วมกันจัดทำต้นแบบในการพัฒนาและขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก

อย่างไรก็ตาม ยังต้องเร่งส่งเสริม สนับสนุนที่ระดับที่เข้มข้นมากขึ้นสำหรับผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) รวมถึงสตาร์ทอัพ ซึ่งจะหามาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี คาดสามารถช่วยให้เอสเอ็มอียังสามารถเป็นแรงขับเคลื่อนประเทศได้ต่อไป และเร่งรัดการลงทุนของรัฐวิสาหกิจตั้งแต่ต้นปี 63 โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่ ซึ่งมีแผนการลงทุนในประเทศและต่างประเทศ

สำหรับนโยบายมุ่งสู่การเป็นรัฐบาลดิจิทัลในส่วนของกระทรวงการคลัง (MOF GO DIGITAL) นั้น นายอุตตมย้ำว่า ในปี 63 จะดำเนินการให้มากขึ้น โดยกระทรวงการคลังจะทำการต่อยอดการใช้ประโยชน์ทางด้านการชำระเงินให้แก่โครงสร้างพื้นฐานของระบบ National e-Payment ให้มากขึ้น ขณะเดียวกันยังจะต้องนำระบบข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) มาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุดด้วย โดยเฉพาะด้านกรณภาษีจะนำมาใช้ประโยชน์ในการให้บริการประชาชน รวมถึงการจัดเก็บข้อมูลการใช้จ่ายและการบริโภคของประชาชน รวมถึงข้อมูลการขายสินค้าของร้านค้าต่างๆ ผ่านการใช้บัตรสวัสดิการ และการใช้แอปพลิเคชันแล้ว

อย่างไรก็ตาม เพื่อเป็นการสร้างประโยชน์ในการใช้ข้อมูล Big Data ดังกล่าว ที่กระทรวงการคลังมีอยู่นั้น ได้พิจารณาปรับปรุงบทบาทคณะทำงานด้าน Big Data ให้ครอบคลุมถึงการพัฒนาโครงข่ายเชื่อมโยงกับบล็อกเชนกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง และผลักดันการใช้งานออกสู่หน่วยงานอื่นๆ ด้วย เช่น ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.).

# Uttama gets agencies braced for war



Well-wishers place flowers and candles for the deceased Iranian military commander Qassem Soleimani at the Embassy of Iran on Sukhumvit Soi 49/11. VARUTH HIRUNYATHEB

## WICHIT CHANTANUSORN SIRI

Finance Minister Uttama Savanayana has instructed all agencies under the ministry to monitor the escalating US-Iran tension and stand ready to roll out measures to shore up economic momentum if needed.

If a war between the US and Iran takes place, the Thai economy will be affected, he said. The ministry's units must gear up and launch measures if the government decides they are necessary.

The ministry has yet to estimate the impact to the economy if a war erupts, but the Bank of Thailand and National Economic and Social Development Council have their own estimates, said Mr Uttama after a meeting with senior ministry officials.

The impact of the potential conflict on trade is unclear, but there is likely to be a ripple effect across the world, he said.

Though a US-Iran feud could help ease the trade conflict between the US and China, said Mr Uttama.

He delegated the ministry to comply with five missions to address income disparity and hone the country's competitiveness.

The five missions are pushing rural economies, developing small and medium-sized enterprises (SMEs) and startups, encouraging the private sector to invest, supporting the government to go digital and enhancing state welfare schemes.

The Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) and the Government Savings Bank (GSB) will be the main agencies working to improve the rural economy, while others including the Comptroller-General's Department, the Treasury Department and provincial treasury offices will provide support.

The BAAC and GSB could set development models in each area, which would hopefully lead to concrete results this year, said Mr Uttama.

The state-backed farm bank must also take responsibility for helping people handle drought.

The Comptroller-General's Depart-

ment has been assigned to consider relaxing procurement criteria to enable SMEs to more easily participate in state auctions, while the State Enterprise Policy Office has been delegated to work closely with state enterprises and the private sector to ramp up investment.

Meanwhile, Kasikorn Research Center (K-Research) said the US-Iran conflict is unlikely to end soon and headline inflation is estimated to rise by 0.75 percentage points from a base case scenario to a range of 1.15-1.65%, decreasing Thai economic growth by 0.08 percentage points if Dubai crude oil stays at US\$80 per barrel for six months.

The forecast does not take into account government subsidies of domestic oil prices, K-Research said.

Higher oil prices could ease pressure on the baht's strength because of a lower current account surplus, leading monetary policy to become more constrained, said K-Research.

# นายกฯห่วงศก.ไทยสะดุด สั่งจับตาสถานการณ์โลก

กรุงเทพธุรกิจ • นายกฯ กำชับ “ฝ่ายความมั่นคง-กต.”

จับตาสถานการณ์ “สหรัฐ-อิหร่าน” ห่วงกระทบเศรษฐกิจ ความเชื่อมั่น ราคาพลังงาน ด้าน “สมคิด” มั่นใจ พื้นฐานเศรษฐกิจไทยรับมือได้ เชื่อเงินนอกไหลเข้าไทย หากสถานการณ์ไม่รุนแรง ห่วงกระทบบาทแข็ง ด้าน “อุตตม” สั่งทุกหน่วยงานเตรียมพร้อมมาตรการดูแล หากเศรษฐกิจได้รับผลกระทบ

สถานการณ์ความตึงเครียดระหว่าง “สหรัฐ” กับ “อิหร่าน” เริ่มบานปลายหลังจากสหรัฐส่งโดรนติดอาวุธ เข้าโจมตี พล.ต.ชูสีมานี ผู้บัญชาการหน่วยรบพิเศษ ของอิหร่าน จนทำให้เสียชีวิต สร้างความโกรธเคือง กับชาวอิหร่านอย่างมาก โดยผู้นำสูงสุดของอิหร่าน ประกาศว่า จะเอาคืนอย่างสาสม ทำให้ทั่วโลกเกิดความกังวลว่าจะนำไปสู่สงครามครั้งใหม่ ซึ่งกระทบ ต่อเศรษฐกิจและการลงทุนทั่วโลก

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม กล่าวถึงสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่าง ประเทศสหรัฐและอิหร่าน ว่า ได้ติดตามสถานการณ์ โดยกระทรวงต่างประเทศและฝ่ายความมั่นคง ได้ติดตาม มาโดยตลอด ซึ่งเราต้องให้ความสำคัญกับสถานการณ์ ต่างประเทศด้วยว่า วันไหนเกิดอะไรขึ้นบ้าง เพราะหลาย อย่างมีผลมาถึงภูมิภาคของเรา โดยเฉพาะผลกระทบ ทางด้านการค้า และเศรษฐกิจ รวมทั้งความเชื่อมั่นต่างๆ

“สิ่งที่น่าเป็นห่วงคือเรื่องพลังงานที่อาจจะปรับสูงขึ้น ซึ่งจะเกิดผลกระทบกับพลังงานของเรา ดังนั้นขอให้ทุกคน อ่านต่อหน้า 4

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

นายกฯ

คิดด้วยเหตุด้วยผล หากคิดเอง เออเองทั้งหมดมันไม่ใช่ ผมอยากให้มองตรงนี้ ซึ่งรัฐบาลจะแก้ตรงนี้ ได้มากน้อยเพียงใดตามกฎหมายและ กฎหมายที่มีอยู่ จะแก้ไขอะไรตามใจ มากๆ ไม่ได้ เพราะมีความละเอียดอ่อนมากพอสมควร โดยเฉพาะ สถานการณ์แบบนี้เกิดขึ้นในหลาย พื้นที่ของโลก ซึ่งทุกประเทศเป็น ห่วงในเรื่องนี้ไม่อยากให้เกิดขึ้น”

สำหรับสถานการณ์เศรษฐกิจโลก และค่าเงินบาทแข็งตัวนั้น ตนไม่ได้ หยุตนิ่ง แต่มีหลายปัญหาหลายอย่าง ที่มีผลกระทบซึ่งกันและกัน กฎหมาย และกลไกก็มีอยู่ เราคิดเองไม่ได้ ต้องยึดหลักการทั้งเศรษฐกิจศาสตร์ และข้อเท็จจริง รัฐบาลมองปัญหา เศรษฐกิจในภาพกว้าง มี 3 ระดับ คือ บน กลาง ล่าง

โดยตอนนี้อยู่ในเรื่องของกฎหมาย กฎระเบียบที่ใช้ตัวเดียวกันทั้งกลาง ใหญ่ เล็ก แต่ขนาดเล็กลงและกลาง ขีด ความสามารถยังไม่เพียงพอ ก็ต้อง หามาตรการว่าจะแยกอย่างไร เช่น เรื่องบัญชี กรมบัญชีกลางจะดูแล ได้อย่างไร เพราะในกติกาเดียวกัน บริษัทขนาดใหญ่ เขาก็มีขีดความ สามารถในการทำบัญชี มีการเรียนรู้ มีทุน แต่ระดับกลาง ล่าง เขามีน้อย

ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 7 ม.ค.นี้ จะมีการ พิจารณามาตรการเกี่ยวกับเอสเอ็มอี และกองทุนต่างๆ รวมถึงมาตรการ ที่เอสเอ็มอีบางรายเข้าไม่ถึง ทั้งนี้ ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมีคนจำนวน มากอยู่ในระบบ ถ้าไม่เข้มแข็งเพียงพอ ความสามารถในการแข่งขันไม่ได้ โรงงานขนาดกลางและเล็กอยู่ไม่ได้ คนก็ตกงาน นี่คือนสิ่งที่เราต้องไปดู พวกเราต้องช่วยกันดู ถ้ามันแต่ติดกันทั้งหมด มันไม่ใช่

‘สมคิด’ มั่นใจศก.ไทยรับมือได้

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า สถานการณ์ ที่เกิดขึ้นในต่างประเทศทั้งเหตุการณ์ ความรุนแรงระหว่างสหรัฐกับอิหร่าน และโรคระบาดทางเดินหายใจในจีน เป็นสถานการณ์ภายนอกที่ต้อง ติดตามหากไม่เกิดขึ้นก็ถือว่าดี แต่ หากเกิดขึ้นก็เชื่อมั่นว่าพื้นฐานทาง

เศรษฐกิจที่แข็งแกร่งทั้งเรื่องเงินทุน สำรองและสถานะทางเศรษฐกิจ ของไทยจะรับมือได้

ทั้งนี้เหตุการณ์ในอิหร่านอาจจะ กระทบกับราคาน้ำมันในตลาดโลกแต่ เป็นเรื่องที่กระทรวงพลังงานจะต้อง ดูแล และรัฐมนตรีว่าการกระทรวง พลังงานก็ดูแลอยู่ซึ่งเรื่องเหล่านี้ประเทศไทยเคยผ่านมาแล้วและมี ประสบการณ์มาแล้วในอดีตเชื่อว่า เราจะสามารถผ่านเหตุการณ์นี้ไปได้ มั่นใจเงินนอกยังไหลเข้าลงทุนไทย

สำหรับเหตุการณ์โรคระบาด ทางเดินหายใจที่เกิดขึ้นในประเทศจีน ก็เชื่อว่าทางการเงินมีประสบการณ์ ในการรับมือ แตกต่างจากตอนที่ เกิดโรคซาร์ ซึ่งขณะนั้นยังไม่มี ประสบการณ์เชื่อว่าจจะรับมือได้ ดีขึ้นขณะที่ประเทศไทยกระทรวง สาธารณสุขก็มีการจัดการที่ดีเชื่อว่า จะสามารถดูแลได้

“สถานการณ์โลกถ้ามีความรุนแรง ก็อาจจะส่งผลต่อไทย เพราะประเทศ ต่างๆก็จะเข้ามาลงทุนผมเชื่อว่าไทย มีศักยภาพที่จะรองรับการลงทุนได้ และมีโอกาสมากขึ้นถ้าที่อื่นมีความ รุนแรง แต่สิ่งที่ต้องดูก็คือถ้ามีการ เข้ามาลงทุนมูลค่าเงินบาทอาจจะ แข็งค่าก็ได้” นายสมคิด กล่าว

คลังสั่งทุกหน่วยเกาะติดสถานการณ์

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยภายหลังประชุมมอบนโยบายผู้บริหาร ระดับสูงหน่วยงานในสังกัดกระทรวง การคลังวานนี้(6ม.ค.)ว่า ได้มอบหมาย ให้หน่วยงานในกระทรวงการคลัง ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจและรวม ถึงกรณีที่จะเกิดสงครามการค้าเมื่อง ระหว่างสหรัฐอเมริกากับอิหร่าน อย่างใกล้ชิด เพราะสถานการณ์

ดังกล่าวอาจจะส่งผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศ โดยหากรัฐบาลเห็นความมีความเหมาะสมที่จะออกมาตรการมาดูแลหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลังก็ต้องมีความพร้อม

“ผมเรียนผู้บริหารไปว่า ปีนี้ขอให้ทุกหน่วยติดตามสถานการณ์ดังกล่าวอย่างใกล้ชิดและมาแชร์กัน โดยต้องพร้อมถ้ารัฐบาลเห็นว่ามีความเหมาะสมที่จะออกมาตรการใหม่ ไม่ว่าจะเป็นการลงทุนไปพร้อมกับการปฏิรูปที่จะเกิดผลดีต่อเศรษฐกิจระยะใกล้ก็ขอให้พร้อมดำเนินการ”

ทั้งนี้กระทรวงการคลังยังไม่ได้ประเมินว่าสถานการณ์ที่อาจเกิดสงครามระหว่างสหรัฐกับอิหร่านจะมีผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจไทยอย่างไร แต่คิดว่าหน่วยงานที่รับผิดชอบทั้งคลัง สภาพัฒนา และธนาคารแห่งประเทศไทยคงจะต้อง

ประเมินซึ่งในส่วนผลกระทบที่จะมีต่อการค้านั้นก็ยังพูดไม่ได้ชัดเจนแต่เป็นไปได้ที่จะเกิดผลกระทบซึ่งไม่ใช่แค่ไทยเพียงประเทศเดียว แต่จะกระทบไปทั่วโลก อย่างไรก็ตามหลายฝ่ายประเมินปัจจัยบวกที่จะมีต่อสถานการณ์การค้าโลกจากกรณีสงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับจีนมีแนวโน้มที่จะคลี่คลายมากขึ้น

นอกจากนี้ ตนได้มอบหมายให้หน่วยงานต่างๆปฏิบัติตามพันธกิจที่ยึดโยงเป้าหมายช่วยแก้ไขปัญหาค่าเงินบาทและเพิ่มขีดแข่งขันในประเทศผ่าน 5 พันธกิจหลัก คือ 1.ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจระดับฐานราก 2.พัฒนาผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพ 3.ช่วยขับเคลื่อนการลงทุนและส่งเสริมให้เอกชนลงทุน 4.สนับสนุนการเปลี่ยนแปลงสู่รัฐบาลดิจิทัล 5.ช่วยส่งเสริมสวัสดิการแห่งรัฐ

# ส่งฝ่ายมั่นคงคุมสถานทูต คลัง-พลังงานพร้อมรับมือ

ไทยโพสต์ • “บิกตู” เกาะติดสถานการณ์ สหรัฐอเมริกา-อิหร่าน ยันคนไทยต้องปลอดภัย ส่งฝ่ายมั่นคงดูแลสถานทูต-สถานที่สำคัญ “อุตสาหกรรม” ชี้เร็วไปประเมินกระทบเศรษฐกิจไทย กำชับทุกหน่วยจับตาใกล้ชิด พลังงานแจ้งพร้อมรับมือทั้งปริมาณสำรอง-คумรณาน้ำมัน

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 6 มกราคม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม กล่าวถึงการรับมือสถานการณ์ตึงเครียดในตะวันออกกลางระหว่างอิหร่านกับสหรัฐอเมริกาว่า ติดตามสถานการณ์อยู่

อ่านต่อหน้า 10

## ส่งฝ่ายมั่นคง

โดยฝ่ายความมั่นคงและกระทรวงการต่างประเทศก็ติดตาม เราต้องให้ความสำคัญกับสถานการณ์ในต่างประเทศด้วย หลายอย่างส่งผลต่อภูมิภาคของเราด้วย แม้จะเป็นประเทศที่อยู่ไกลก็มีผลกระทบทางการค้าและเศรษฐกิจ โดยเฉพาะความเชื่อมั่นต่างๆ วันนี้สิ่งที่น่าเป็นห่วงคือราคาพลังงานที่อาจจะสูงขึ้น จะเกิดผลกระทบกับราคาพลังงานภายในประเทศ ทุกคนต้องคิดด้วยเหตุด้วยผล คิดเองเออเองทั้งหมดไม่ได้ และรัฐบาลจะปฏิเสธความรับผิดชอบไม่ได้ แต่ขึ้นอยู่กับว่าจะแก้ปัญหาได้มากน้อยเพียงใดตามกฎหมายและกฎเกณฑ์ที่มีอยู่ จะแก้ไปแบบตามใจไม่ได้เพราะมีความละเอียดอ่อน และสถานการณ์เช่นนี้เกิดขึ้นในหลายพื้นที่ในปัจจุบัน ซึ่งทุกประเทศเป็นห่วงในเรื่องนี้ ไม่อยากให้เกิดขึ้น

เมื่อถามว่ามีการแจ้งเตือนคนไทยให้อพยพแล้วหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า เป็นมาตรการเฉพาะอยู่แล้ว ซึ่งเป็นระเบียบปฏิบัติประจำ ได้ย้ำกระทรวงการต่างประเทศไปแล้วว่า

ไม่ต้องให้ส่ง โดยทุกสถานทูต กองสุลต้องเตรียมแผนอพยพประชาชนไปในพื้นที่ปลอดภัยในขั้นต้นก่อน จากนั้นเป็นเรื่องของการส่งกลับ ซึ่งอาจจะใช้สายการบินพาณิชย์แบบเช่าเหมาลำ หรือเครื่องบินของกองทัพอากาศ ซึ่งขึ้นอยู่กับสถานการณ์ของสนามบินที่จะอนุญาตด้วย สิ่งสำคัญที่สุดคือขอให้คนไทยปลอดภัย รวมถึงขอให้แจ้งญาติพี่น้องว่าปลอดภัยจะได้ไม่เป็นห่วง ขอฝากเอกอัครราชทูตและกงสุลต่างๆ ช่วยดูแลคนไทยให้มากที่สุด

“ขณะที่ในประเทศไทยได้ส่งการให้ฝ่ายความมั่นคงดูแลสถานทูตตลอดจนสถานที่สำคัญต่างๆ ซึ่งผมได้สั่งการไปแล้ว งานเหล่านี้บางครั้งไม่ได้พูดไว้ก่อน แต่เป็นการสั่งการวันเสาร์อาทิตย์ เพราะข้อมูลต่างๆ ที่เข้ามาทั้งเรื่องความมั่นคง เศรษฐกิจ การต่างประเทศ ได้รายงานนายกฯ ตลอดเวลา 24 ชั่วโมงอยู่แล้ว ซึ่งผมก็สั่งการไปแล้วให้หัวหน้าหน่วยงานรับผิดชอบปฏิบัติ ขณะเดียวกันได้มีการเสริมกำลังในสถานทูตต่างๆ โดยเฉพาะบางสถานทูตที่สำคัญ” นายกฯ ระบุ

ด้าน พล.ท.คงชีพ ตันตระวาณิชย์ โฆษกกระทรวงกลาโหม เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ได้สั่งการให้หน่วยขึ้นตรงกระทรวงกลาโหมและเหล่าทัพติดตามและประเมินสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐอเมริกากับอิหร่านอย่างใกล้ชิด โดยให้ประสานกับหน่วยงานข่าว เพิ่มความเข้มการเคลื่อนไหวของกลุ่มเสี่ยงในการผ่านเข้าออกประเทศไทยและในโลกไซเบอร์อย่างต่อเนื่อง

ที่กระทรวงการคลัง นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังเป็นห่วงและสั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจับตาดูอย่างใกล้ชิดต่อสถาน

การณ์ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐอเมริกาและอิหร่าน ว่าเหตุการณ์จะพัฒนาไปในทางใด ต้องยอมรับว่าเป็นเรื่องใหม่ที่เกิดขึ้น ซึ่งยังพูดไม่ได้ว่าจะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยอย่างไรบ้าง แต่ความเป็นไปได้ที่จะได้รับผลกระทบมีแน่นอน ไม่ได้เป็นปัญหาแค่กับไทย เป็นไปทั่วโลก ขณะที่ปัจจัยบวกยังมีอยู่ จากการคาดการณ์แนวโน้มว่าเศรษฐกิจโลกในปี 2563 จะขยายตัวได้ดีขึ้น จากสถานการณ์ทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีนที่คาดว่าจะคลี่คลายไปในทิศทางที่ดี

คลังสั่งจับตาใกล้ชิด  
ทั้งนี้ ได้มอบหมายให้ทุกหน่วยงานติดตามและประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิดเพื่อให้มีความพร้อมหากรัฐบาลเห็นว่ามีความเหมาะสมที่จะออกมาตรการใหม่ อาจจะเป็นมาตรการด้านการลงทุนพร้อมกับการขับเคลื่อน ปฏิรูปเศรษฐกิจ ซึ่งอาจจะส่งผลดีกับระบบเศรษฐกิจของประเทศในระยะใกล้ตัว ในภาวะเศรษฐกิจโลกเป็นเช่นนี้ ก็ขอให้หน่วยงานมีความพร้อมที่จะดำเนินการและคิดในเรื่องนี้

“กระทรวงการคลังยังไม่ได้ประเมินเกี่ยวกับผลกระทบจากปัญหาความขัดแย้งระหว่างสหรัฐฯ และอิหร่าน เพราะเหตุการณ์เพิ่งเกิดขึ้น แต่เชื่อว่าทั้งในส่วนของการกระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะมีการประเมินถึงเรื่องนี้ด้วยเช่นกัน โดยต้องประเมินก่อนว่าสถานการณ์ไปทางไหน จะยืดเยื้อหรือคลี่คลายไปได้” รมว.การคลัง กล่าว

ที่กระทรวงพลังงาน นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน แถลงภายหลังการประชุมผู้บริหารระดับสูงว่า กระทรวงพลังงานได้ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อประเมินและเตรียมการหากเกิดสถานการณ์ที่วิกฤติเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ราคาน้ำมันดิบดูไบขยับขึ้น 4% หรือ 3 เหรียญสหรัฐ ทั้งนี้หากราคาขยับอยู่ในกรอบ 68-69 เหรียญสหรัฐ

ต่อบาร์เรลก็ยังไม่ถึงกรอบที่กังวล แต่จะติดตามและปรับมาตรการเพื่อดูแลสถานการณ์อย่างต่อเนื่อง โดยกรอบราคาที่นำเป็นห่วงคือ 80 เหรียญสหรัฐ ต่อบาร์เรล

ด้านปริมาณสำรองปัจจุบัน ณ วันที่ 5 มกราคม 2563 ไทยมีปริมาณสำรองน้ำมันดิบประมาณ 2,988 ล้านลิตร ปริมาณสำรองน้ำมันดิบที่อยู่ระหว่างขนส่งอีก 1,144 ล้านลิตร น้ำมันสำเร็จรูป 1,468 ล้านลิตร รวมจำนวนวันที่สามารถใช้น้ำมันเชื้อเพลิงได้ทั้งหมด 50 วัน ส่วนปริมาณสำรองก๊าซแอลพีจี ทั้งหมดประมาณ 101 ล้านกิโลกรัม สำรองได้ 17 วันสำหรับใช้ในภาคครัวเรือน ทั้งนี้ ได้มีการบริหารจัดการเพื่อกระจายความเสี่ยงระยะยาว โดยกลุ่ม ปตท.ได้ปรับลดสัดส่วนการนำเข้าน้ำมันจากตะวันออกกลางที่เคยสูงถึงกว่า 74% และล่าสุดปรับลดเหลือประมาณ 50%

ส่วนการผลิตปิโตรเลียมในประเทศ ปัจจุบันผลิตน้ำมันดิบได้ประมาณ 1.3 แสนบาร์เรล/วัน โดยกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติจะขอความร่วมมือในการส่งออกน้ำมันดิบ ซึ่งจะได้ปริมาณน้ำมันดิบเพิ่มมากขึ้นประมาณ 25,000 บาร์เรล/วัน และหากมีเหตุฉุกเฉินสามารถเพิ่มการผลิตภายในประเทศให้มากขึ้นอีก 36,000 บาร์เรล/วัน โดยจะขอความร่วมมือกับโรงกลั่นน้ำมันให้หาทางออกด้านเทคนิคเพื่อใช้น้ำมันดิบในประเทศทั้งหมด

ในด้านการบริหารราคาน้ำมันเชื้อเพลิง กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงมีเกณฑ์สำหรับการบริหารจัดการราคาน้ำมันในช่วงสถานการณ์ฉุกเฉิน ซึ่งได้มีการประเมินสถานการณ์เป็นช่วงระดับราคาต่างๆ ในการบริหารจัดการราคาน้ำมันไม่ให้ส่งผลกระทบต่อประชาชน ซึ่งจะมีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดในเรื่องดังกล่าว ขณะนี้สถานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงอยู่ที่ประมาณ 37,000 ล้านบาท

“ในช่วง 3-4 วันนี้จะติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด และนำไปหารือในการประชุมคณะกรรมการกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในวันที่ 10 ม.ค.นี้ เพื่อตัดสินใจว่าจะลดการจัดเก็บ

กองทุนน้ำมันต่อเนื่องหรือไม่ จากเดิมมติคณะกรรมการกองทุนฯ เมื่อวันที่ 25 ธ.ค.62 ให้ลดการจัดเก็บเงินกองทุนน้ำมันจากวันที่ 26 ธ.ค.62 - 10 ม.ค.63 เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ประชาชนในการลดราคาน้ำมัน 1 บาทต่อลิตร ซึ่งปัจจุบันกองทุนมีฐานะที่สามารถบริหารจัดการได้ที่ 37,000 ล้านบาท นับเป็นสภาพคล่องที่สามารถบริหารจัดการราคาน้ำมันในช่วงสถานการณ์ฉุกเฉิน โดยได้มีการจัดทำเป็นสถานการณ์จำลองหรือ Scenario ในช่วงระดับราคาต่างๆ ในการบริหารจัดการราคาน้ำมันไม่ให้ส่งผลกระทบต่อประชาชน” นายสนธิรัตน์ ระบุ

#### พลังงานมั่นใจเอออยู่

อย่างไรก็ตาม ในช่วงหลังปีใหม่ ราคาน้ำมันที่เปลี่ยนแปลงมาจากการเปลี่ยนแปลงของราคาน้ำมันตลาดโลก หากไม่มีมาตรการของของขวัญปีใหม่จากรัฐบาลราคาจะแพงขึ้นอีก 1 บาทต่อลิตร ดังนั้นในวันที่ 10 ม.ค.คงจะประเมินว่าเหตุการณ์ตะวันออกกลางจะใช้เงินกองทุนดูแลประชาชนอย่างไร โดยขอให้มั่นใจว่ากระทรวงพลังงานจะสามารถบริหารจัดการสถานการณ์ด้านความมั่นคงของการจัดหาน้ำมันเชื้อเพลิงให้มิใช้อย่างต่อเนื่อง รวมถึงดูแลด้านราคาไม่ให้เกิดความผันผวน

ม.ร.ว.จตุมงคล โสณกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า กระทรวงพลังงานมีความห่วงใยพี่น้องแรงงานไทยที่ทำงานอยู่ในประเทศอิรักและอิหร่าน โดยได้สั่งการให้อัครราชทูตที่ปรึกษา (ฝ่ายแรงงาน) สำนักงานแรงงานในประเทศซาอุดีอาระเบีย (กรุงริยาด) ซึ่งเป็นเขตพื้นที่รับผิดชอบดูแลแรงงานไทยในประเทศอิรัก และอัครราชทูตที่ปรึกษา (ฝ่ายแรงงาน) ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงอาบูดาบี สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ ซึ่งเป็นเขตพื้นที่รับผิดชอบดูแลแรงงานไทยในประเทศอิหร่าน เฝ้าระวัง ติดตามสถานการณ์สร้างการรับรู้และประชาสัมพันธ์แจ้งข่าวสารให้แรงงานไทยทั้งสองประเทศรับทราบเป็นระยะ และให้ประสานการดำเนินงานอย่างใกล้ชิดกับสถาน

กงสุลและเอกอัครราชทูตไทยประจำประเทศนั้นๆ เพื่อเตรียมความพร้อมอำนวยความสะดวกแรงงานไทยและคนไทยในการอพยพหากสถานการณ์ความขัดแย้งรุนแรงขึ้น

นอกจากนี้ กรมการจัดหางานยังมีเงินกองทุนเพื่อช่วยเหลือคนหางานไปทำงานในต่างประเทศ เพื่อให้การช่วยเหลือแรงงานไทยที่ได้รับความเดือดร้อนในการไปทำงานในต่างประเทศตามขั้นตอนของกฎหมายอีกด้วย ซึ่งหากแรงงานไทยที่ไปทำงานใน 2 ประเทศดังกล่าวประสบปัญหา ก็สามารถขอความช่วยเหลือด้วยกองทุนนี้ได้ ทั้งนี้ปัจจุบันมีแรงงานไทยที่เดินทางไปทำงานในประเทศอิหร่านจำนวน 257 คน และเดินทางไปทำงานในประเทศอิรักจำนวน 25 คน ส่วนใหญ่ไปทำงานในตำแหน่งช่างเทคนิค ฝึก บริหารนวด พนักงานบริการ ช่างเชื่อม งานประมง ผู้ปฏิบัติงานในโรงงาน เป็นต้น

ขณะที่นายไชยยันต์ ชากรกุล ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ลลิต พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์ของสหรัฐอเมริกาและอิหร่าน หากมีผลต่อราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นคงทำให้เศรษฐกิจโลกได้รับผลกระทบ ขณะเดียวกันเศรษฐกิจโลกคงจะไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์กันไว้ โดยเวสต์แบงก์มองเศรษฐกิจในปี 2563 น่าจะโตประมาณ 3.4% ส่วนในสหรัฐอเมริกาเองจะเติบโตน้อยลงเหลือ 2.1% จากปีนี้จะอยู่ที่ 2.4% ด้านกลุ่มประเทศยุโรปเติบโต 1.2% ขณะที่ประเทศญี่ปุ่นที่มีความพยายามต้องการท่องเที่ยวเข้ามาช่วยเศรษฐกิจน่าจะโต 0.5% และจีนที่ช่วงหลายปีเติบโตได้สองหลักมาตลอดน่าจะเหลือ 5.8% ในปีนี้

“ตอนนี้สหประชาชาติยังไม่ได้เข้ามา แต่ส่วนตัวก็ภาวนาให้จบสวย เพราะคงไม่มีใครอยากให้เกิดสงคราม แต่ระหว่างนี้สถานการณ์ต่างๆ ยังไม่แน่นอน ในส่วนบริษัทเองก็มีการปรับแผนทุก 3 เดือนอยู่แล้ว เพื่อให้สอดคล้องกับเหตุการณ์ต่างๆ ทั้งในและต่างประเทศ แต่หากเศรษฐกิจโลกได้รับผลกระทบ ก็เชื่อมายังประเทศไทยในอนาคต” นายไชยยันต์กล่าว.

# มหากาพย์สงครามสหรัฐ-อิหร่าน

## สันสะเทือนตลาดหุ้น-ราคาทองคำ

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นไทย วันที่ 6 ม.ค.ที่ผ่านมาว่า ดัชนีหุ้นไทยปรับตัวลดลงในทันทีที่เปิดตลาด นักลงทุนพากันเทขายหุ้นเพราะความสับสนระหว่างสหรัฐกับอิหร่านกดดันให้หุ้นปรับตัวลงแดงเกือบตลอดทั้งวัน ปิดตลาดที่ 1,568.50 จุด ลดลง 26.47 จุด ระหว่างวันลงไปลึกสุดที่ 1,565.93 จุด ลดลง 29.04 จุด มูลค่าการซื้อขาย 71,208.83 ล้านบาท

### แนะซื้อหุ้นปันผลสูง-หลุมหลบภัยที่ดี

ทั้งนี้ บทวิเคราะห์ของบริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด มองว่าสถานการณ์อาจยืดเยื้อเนื่องจากอิหร่านมีการขังรังแดงขึ้นสู่ยอดเสาหลังลาสุหรัเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ แสดงออกเชิงสัญลักษณ์ว่าจะมีการแก้แค้น และอาจกระทบต่อการเติบโตของเศรษฐกิจโลกปีนี้ทำให้เห็นเม็ดเงินไหลออกจากตลาดหุ้นเห็นได้จากกระแสวิกฤตทั่วโลกปรับฐานลงแรง โดยเงินไหลเข้าสู่สินทรัพย์ปลอดภัยส่งผลให้ทองคำปรับราคาเพิ่มพุ่งขึ้นมากกว่า 3% และราคาตราสารหนี้ที่ขึ้นมาแรง สะท้อนได้จากผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐ (Bond Yield) ปรับตัวลง จึงแนะนำให้แบ่งเงินบางส่วนไปลงทุนในสินทรัพย์ปลอดภัย รวมถึงหุ้นปันผลสูง เพราะเป็นหลุมหลบภัยที่ดี

นายไพฑูรย์ อินททรากู ประธานสมาชิกริษัทตลาดหุ้นไทยและนายกสมาคมนักวิเคราะห์หลักทรัพย์กล่าวว่าคาดว่าทั้ง 2 ฝ่ายอาจหาทางออกที่ดีที่สุด การทำสงครามเป็นทางออกสุดท้ายเพราะหากเกิดขึ้นจริงจะส่งผลกระทบต่อทั่วโลกแต่เชื่อว่าไม่กระทบจนถึงขั้นทำให้ภาพรวมเศรษฐกิจโลกถดถอยและราคาน้ำมันจะไม่ปรับตัวสูงถึงขั้นแตะระดับ 100

เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ทำให้ไม่ส่งผลกระทบต่อตลาดหุ้นทั่วโลกอย่างรุนแรง อย่างที่มีความกังวลกัน

นายวิน อุดมรัชตวนิชย์ ประธานกรรมการบริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่าหากอิหร่านมีการตอบโต้สหรัฐ และรุนแรงจะเป็นผลลบต่อตลาดหุ้น แต่เป็นผลบวกกับราคาน้ำมันและทองคำให้ปรับตัวสูงขึ้น โดยหุ้นจะลงมากน้อยเพียงใด ขึ้นอยู่กับการตอบโต้ของอิหร่าน แต่ในเชิงกลยุทธ์สถานการณ์จะไม่ยืดเยื้อและไม่ทำให้ดัชนีหุ้นลงแรง จึงแนะนำให้ถือหุ้นต่อและเป็นโอกาสเข้าซื้อหุ้น ที่ให้ผลตอบแทนเงินปันผลดีแต่ตลาดหุ้น ยังมีปัจจัยบวกกรณีการทำข้อตกลงการค้าสหรัฐกับจีนวันที่ 15 ม.ค.นี้ คาดว่าตลาดหุ้นอาจปรับตัวลงไม่มากนัก

### ราคาทองคำผันผวนตามสถานการณ์

ผู้สื่อข่าวรายงานราคาทองคำภายในประเทศว่าวันที่เปิดตลาดราคาทองคำแท่งปรับขึ้นมาทันที 350 บาทต่อ 1 บาททองคำ ขึ้นมาที่บาทละ 22,500 บาท ก่อนจะลดลง 50 บาท ไปปิดตลาดทำราคาเปิดคือ 22,500 บาท เพิ่มขึ้น 350 บาท

นายจิตติ ตั้งสิทธิ์ภักดี นักยศสมาคมค้าทองคำกล่าวว่าแนวโน้มราคาทองคำในตลาดโลกมีโอกาสปรับตัวขึ้นเหนือระดับ 1,600 ดอลลาร์/ออนซ์ จากปัจจุบันแกว่งตัวอยู่ที่ 1,575 กว่าดอลลาร์ จากความกังวลในประเด็นดังกล่าว ที่ต้องระมัดระวังการลงทุนให้มาก และมองว่าสถานการณ์สหรัฐ-อิหร่าน รุนแรงกว่าทุกครั้ง ไม่น่าจะจบลงเร็วนี้ราคาทองคำจะขึ้นหรือลงอยู่ที่เรื่องนี้เรื่องเดียว ถ้าตอบได้ก็ขึ้นรุนแรงต่อเนื่องจะทำให้ราคาทองคำแข็งขึ้นมาได้อีกแต่หากยุติเร็วก็จะลดลงและเมื่อวันที่ 6 ม.ค.ที่ผ่านมา ถูกคว่ำมีทั้งที่เข้ามาซื้อและขายจากมุมมองที่แตกต่างกัน

“ผมไม่สามารถประเมินราคาทองคำภายใน

ไทยได้ว่าจะปรับตัวขึ้นลงระดับใด เนื่องจากมีปัจจัยเรื่องค่าเงินบาทที่ยังผันผวนสูงเช่น ช่วงก่อนปีใหม่อุบัติ์แข็งค่าขึ้นมาเหนือ 30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ แต่เพียง 1-2 วันก็อ่อนตัวลงมา เป็นภาวะที่ไม่ปกติ ทำให้ประเมินได้ยากมาก เพราะค่าเงินบาทที่ผันผวนขึ้นลงทุกๆ 10 สตางค์ มีผลต่อราคาทองคำในประเทศ 60 บาทต่อน้ำหนัก 1 บาททองคำ"

ทั้งนี้ นักลงทุนอาจเข้าไปเก็งกำไรในสัญญาซื้อขายทองคำล่วงหน้าในตลาดอนุพันธ์ (TFEX) ได้ เพราะลงทุนได้ทั้ง 2 ขา แต่ต้องมีความรู้ความเข้าใจเนื่องจากมีความเสี่ยงสูงกว่าการลงทุน

ในตลาดทองคำปกติ ขณะที่ตลาดซื้อขายทองคำรูปพรรณเปิดตลาดปีใหม่ที่ผ่านมานี้ ไม่ค่อยคึกคักเท่าที่ควร เนื่องจากเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ทำให้กำลังซื้อลดลง ประเมินว่าสถานการณ์จะลากยาวไปถึงเทศกาลตรุษจีนปลายเดือนม.ค.นี้ ซึ่งปกติตลาดซื้อขายทองคำรูปพรรณจะคึกคักอย่างมากและคาดว่าจะซิมยาวไปถึงเทศกาลสงกรานต์

### "สมคิด" มั่นใจไทยฝ่าวิกฤติได้

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ปัญหาดังกล่าวต้องติดตามใกล้ชิด หากไม่มีความรุนแรงถือว่าเป็นเรื่องดี แต่หากความรุนแรงมีมากขึ้นก็ยังเชื่อมั่นว่า พื้นฐานทางเศรษฐกิจของไทยที่มีความแข็งแกร่งและทุนสำรองเงินตราต่างประเทศที่มีอยู่ในระดับสูง จะทำให้สามารถรับมือกับเหตุการณ์ต่างๆที่เกิดขึ้นได้

นายอุตตม สาวนายน มว.คลัง กล่าวว่า ได้สั่งการให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงฯ ติดตามและประเมินเศรษฐกิจอย่างใกล้ชิด เพราะอาจส่งผลกระทบต่อการค้าและการส่งออกทั่วโลก รวมทั้งประเทศไทย หากพบว่ามีความจำเป็นที่ต้องออกมาตรการเพื่อรองรับผลกระทบก็พร้อมออกมาตรการช่วยเหลือทันที

ขณะที่บริษัทศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัดระบุว่า ความขัดแย้งดังกล่าวจะไม่ยุติลงง่ายๆ ส่วนผลกระทบที่จะเกิดขึ้นต่อเศรษฐกิจไทยขึ้นอยู่กับราคาน้ำมันที่เพิ่มสูงขึ้น และระยะเวลาที่ราคาน้ำมันทรงตัวในระดับสูง หากน้ำมันดิบดูไบขึ้นที่ 80 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล เป็นเวลา 6 เดือน จะส่งผลกระทบต่อเงินเฟ้อในประเทศเพิ่มขึ้นอีก 0.75% จากกรณีดังกล่าวคือเงินเฟ้อทั่วไปขยับขึ้นมาเป็น 1.15%-1.65%.



ที่กระทรวงการคลัง ได้มีการมอบรางวัลให้กับผู้โชคดีจากการจับรางวัลชิมช้อปใช้ ครั้งที่ 1 หลังจากนั้น เป็นการจับรางวัลชิมช้อปใช้ ครั้งที่ 2 โดยมี ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในงาน ซึ่งรางวัลในครั้งนี้มีจำนวน 169 รางวัลเท่ากับครั้งที่ 1 ประกอบด้วย รถกระบะ Toyota Hilux Revo 2 ประตู 1 รางวัล รถมอเตอร์ไซด์ Honda New PCX150 จำนวน 4 รางวัล TV Sumsung TV55RU7400 จำนวน 8 รางวัล ทองคำหนัก 1 บาท จำนวน 16 รางวัล และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 106 รางวัล สำหรับผู้ใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง ช่อง G-Wallet 2 นอกจากนี้ ยังมีทองคำหนัก 1 บาท จำนวน 4 รางวัล ทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 30 รางวัล สำหรับร้านค้าที่ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการชิมช้อปใช้ที่รองรับสิทธิ์รับเงินคืน 15-20%



นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยแพร่รายละเอียดการจับรางวัลชิมช้อปใช้ ครั้งที่ 2 ว่า เป็นการจับรางวัลของผู้ใช้จ่ายระหว่างวันที่ 16-31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีผู้ใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง ช่อง G-Wallet 2 และได้รับสิทธิ์ลุ้นรางวัลในครั้งนี้ จำนวนเกือบ 2 ล้านสิทธิ์ โดยมียอดสิทธิ์ทั้งหมดตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน-31 ธันวาคม 2562 เพื่อจับรางวัลใหญ่ จำนวนกว่า 10 ล้านสิทธิ์ ส่วนร้านค้าที่มีสิทธิ์ลุ้นรางวัลจำนวนเกือบ 3 แสนสิทธิ์ ซึ่งยอดการใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง ช่อง G-Wallet 2 ที่เป็นการเติมเงินของประชาชนเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมียอดใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 2 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กว่า 1.5 หมื่นล้านบาท สะท้อนถึงความนิยมของประชาชนต่อมาตรการดังกล่าว

ในการใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง ช่อง G-Wallet 2 นอกจากได้เงินคืน 15% ของยอดใช้จ่ายที่ไม่เกิน 30,000 บาท และเงินคืน 20% สำหรับยอดใช้จ่ายตั้งแต่ 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 50,000 บาท รวมเงินคืนสูงสุด 8,500 บาท โดยรัฐบาลจะคืนเงินให้ทุกวันที่ 15 ของเดือนถัดไปแล้ว ยอดใช้จ่ายสะสมทุก 1,000 บาท ยังได้รับ 1 สิทธิ์ในการลุ้นของรางวัลเกือบทุกสัปดาห์ ส่วนร้านค้าที่มียอดสลิป 100 บาท ได้รับ 1 สิทธิ์ในการลุ้นของ ซึ่งประชาชนและร้านค้าสามารถเช็กจำนวนสิทธิ์และหมายเลขสำหรับลุ้นรางวัลได้ที่เว็บไซต์ [www.ชิมช้อปใช้.com](http://www.ชิมช้อปใช้.com)

สำหรับผู้โชคดีจากการจับรางวัลชิมช้อปใช้ ครั้งที่ 2 ได้รถกระบะ Toyota Hilux Revo 2 ประตู ได้แก่ คุณสระรี ตือระระระและผู้ใช้คดีได้รถมอเตอร์ไซด์ Honda New PCX150 ได้แก่ 1. คุณพาดิยะห์ เจ๊ะมะ 2. คุณกัลยา พวงแก้ว 3. คุณนิรุชชา ดอลละ 4. คุณบุญชัย แก้วรักษ์ สำหรับรางวัลอื่นๆ จะประกาศรายชื่อทางเว็บไซต์ [www.ชิมช้อปใช้.com](http://www.ชิมช้อปใช้.com) และจะมีเจ้าหน้าที่โทรศัพท์แจ้งรายละเอียดการรับรางวัลเช่นเดียวกับครั้งที่ผ่านๆ มา ซึ่งการจับรางวัลแต่ละครั้ง ผู้ร่วมรายการมีสิทธิ์ได้รับเพียง 1 รางวัล ซึ่งเป็นรางวัลที่มีมูลค่าสูงสุด ผู้โชคดีที่ได้รับรางวัล นำหลักฐานมาแสดงเพื่อรับรางวัลภายใน 30 วัน นับจากวันที่ประกาศรายชื่อผู้โชคดี โดยผู้ได้รับรางวัลในครั้งนี้ เมื่อมีการใช้จ่ายผ่านช่อง G-Wallet 2 มีสิทธิ์ลุ้นรับรางวัลในครั้งต่อไป

การจับรางวัลยังมีอีก 4 ครั้ง คือ วันที่ 10 มกราคม 2563 ผู้ใช้จ่ายระหว่างวันที่ 1-7 มกราคม 2563 วันที่ 17 มกราคม 2563 ผู้ใช้จ่ายระหว่างวันที่ 8-14 มกราคม 2563 วันที่ 24 มกราคม 2563 ผู้ใช้จ่ายระหว่างวันที่ 15-21 มกราคม 2563 และวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2563 ผู้ใช้จ่ายระหว่างวันที่ 22-31 มกราคม 2563 สำหรับรางวัลใหญ่รถยนต์ Toyota Altis และรถกระบะ Toyota Hilux Revo 2 ประตู คันที่ 3 ซึ่งจะจับรางวัลในวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2563 นั้น จะรวมผู้ใช้จ่ายระหว่างวันที่ 27 กันยายน 2562-31 มกราคม 2563

ทั้งนี้ ชิมช้อปใช้ มีรางวัลให้ลุ้นรับทั้งสิ้น 681 รางวัล รวมมูลค่า 12 ล้านบาท แบ่งเป็นรางวัลสำหรับผู้มีสิทธิ์ผ่านช่อง G-Wallet 2 จำนวน 545 รางวัล ประกอบด้วย รถยนต์ Toyota Altis มูลค่า 829,000 บาท 1 รางวัล รถยนต์ Toyota Hilux Revo 2 ประตู มูลค่า 595,000 บาท 3 รางวัล รถมอเตอร์ไซด์ Honda New PCX150 มูลค่า 83,300 บาท 16 รางวัล TV Samsung TV55RU7400 มูลค่า 19,900 บาท 32 รางวัล ทองคำหนัก 1 บาท มูลค่า 21,350 บาท 64 รางวัล ทองคำหนัก 50 สตางค์ มูลค่า 10,825 บาท 429 รางวัล รางวัลสำหรับร้านค้าจำนวน 136 รางวัล ประกอบด้วย ทองคำหนัก 1 บาท มูลค่า 21,350 บาท 16 รางวัล และทองคำหนัก 50 สตางค์ มูลค่า 10,825 บาท 120 รางวัล



นายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ นายพิเชษฐ สติรชวล มอบหนังสือแถลงการณ์แสดงเจตจำนงลงนามเข้าร่วมรัฐบาล ให้นายอุตตม สาวนายน และนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ อย่างเป็นทางการ

# ทับหุ้บ

Thun Hoon  
Circulation: 100,000  
Ad Rate: 750

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: อังคาร 7 มกราคม 2563

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3904

Col.Inch: 14.29

Ad Value: 10,717.50

หน้า: 17(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 32,152.50

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจทับหุ้บ: เปิดตัว

## สังคมธุรกิจทับหุ้บ



**เปิดตัว :** ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ ภาวัต กฤษณานนท์ ผู้อำนวยการฝ่ายลูกค้าสัมพันธ์ บริษัท มาสเตอร์การ์ด อินเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด ร่วมเปิดตัวบัตรเครดิตธนาคารออมสิน เวิลด์ และบัตรเครดิตธนาคารออมสิน อีคอมเมิร์ซ ทั้งนี้เพื่อเชื่อมต่อและเพิ่มทางเลือกบริการด้านการชำระเงินด้วยบัตรเครดิตของธนาคารออมสิน โดยพร้อมเปิดให้บริการได้ตั้งแต่วันที่ 6 ม.ค. 63 ณ ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่

# ข่าวสด

Khao Sod  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,100

Section: บันเทิง/การศึกษา/ราชภัฏ

วันที่: อังคาร 7 มกราคม 2563

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10632

Col.Inch: 12.74

Ad Value: 14,014

ภาพข่าว: จับมือ

หน้า: 19(ขวา)

PRValue (x3): 42,042

คลิป: ขาว-ดำ



**จับมือ** - ดร.อานรรต ใจดำราญ รองอธิการบดีฝ่ายกิจการพิเศษและวิเทศสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา เป็นประธานเปิดงาน NRRU GSB INNOVATION CENTER “พื้นที่แหล่งการเรียนรู้และสร้างสรรค์นวัตกรรมของคนรุ่นใหม่” โดยมีนาย พงศธรณ์ ลิ้มศิริ ผอ.ธนาคารออมสินภาค 13 ร่วมงานที่สำนักงานศูนย์บ่มเพาะวิสาหกิจฯ

# แนวน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/บทความ

วันที่: อังคาร 7 มกราคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14133

Col.Inch: 14.31

Ad Value: 17,887.50

ภาพขาว: ความร่วมมือ

หน้า: 2(บนขวา)

PRValue (x3): 53,662.50

คลิป: ขาว-ดำ



ความร่วมมือ : นายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา ในฐานะประธานสภาสถาบันพระปกเกล้า ร่วมเป็นสักขีพยานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือว่าด้วยการขอข้อมูลส่วนบุคคลหรือการเปิดเผยข้อมูล การกู้ยืมเงินระหว่าง ศ.วุฒิสถาบันพระปกเกล้า และนายชัยณรงค์ กัจฉานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา ที่สถาบันพระปกเกล้า

# อย่าปล่อยหลุดจุดแข็ง



12 กับ 21 ตัวเลขร้อนๆที่สอดคล้องกันโดยบังเอิญ

12 มกราคม อีเวนต์การเมืองแรกประเดิมศักราช กับยุทธการ “วิ่ง ไหล่ ลุง” ที่ “ไพร่ห้าพันล้าน” นายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ หัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ กับ “น้องช่อ” พรรณิการ์ วานิช โฆษกค่ายสีส้ม เลิกกักเลกเม้ม

เปิดหน้าโชว์ตัวเป็นได้ไฟใหญ่กำกับเวที “เชียร์แซก” เรียกกองเชียร์ด้วยตัวเอง

ปั่นเรตติ้ง “วิ่ง ไหล่ ลุง” กระหึ่มโซเชี่ยลมีเดีย ชิงพื้นที่ข่าว โพลก็คลิก

และในจังหวะที่ล้อกันกับสถานการณ์ที่สวนทางตามปรากฏการณ์ ณ วันที่ 21 มกราคม ดีเคียผู้ชนะที่ทศบาลรัฐธรรมนูญนัดพิพากษาคดียุบพรรคอนาคตใหม่จากการถูกร้องว่ามีแนวคิดและเจตนาล้มล้างการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข เข้าข่ายขบวนการ “อิลลูมินาติ”

และที่น่าจะตามมาติดๆกับปมล้มล้างการปกครอง ค่ายสีส้มยังต้องลุ้นเหนือหนังกวากับปมที่นายธนาธรให้พรรคกู้เงิน 191 ล้านใช้ในการเลือกตั้งใหญ่ ไม่ได้จัดอยู่ในรายได้พรรคตามรัฐธรรมนูญ

หลักฐานไต่ถามอยู่ในบัญชีทรัพย์สินที่ “ไพร่ห้าพันล้าน” แจ้งต่อ ป.ป.ช.

ตามรูปการณ์ที่ก่อการเมือง “แก๊งหอย” ศาลรัฐธรรมนูญที่ส่อเม้นพ่วงกับศาลพ่อปู่ “คำชะโนด” อนาคตใหม่ส่ออนาคตหมด ไม่น่ารอดสันตอน

และโดยเงื่อนไขสถานการณ์ยุบอาณัติจักรของ “ไพร่ห้าพันล้าน” ที่โยกกับเกมแย้มมือ สีส้ม ยุทธการล้มเดิมพันอำนาจไม่น่าจะจบแค่อีเวนต์ “วิ่ง ไหล่ ลุง” แน่

ตามสัญญาเดี๋ยง “ธนาธร” ประกาศชัด ลากมือลงถนนเป้าหมายของทีมอนาคตใหม่ หวังอีเวนต์ “วิ่ง ไหล่ ลุง” จุดกระแสไล่ “ลุงตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและ ร.มว. กลาโหม ลามทั่วประเทศ

เล่นกับจริตและอารมณ์สังคมไทยเบื่อง่าย ขอบอะไรแบบเอามัน สะใจ

โดยไม่ได้คิดว่าป็นกระแสมีอบขึ้นไปแล้ว จะเอาลงอย่างไร

ขณะที่ฝ่ายที่เชียร์ “นายกฯลุงตู่” ก็พร้อมออกมาชน เสี่ยงมือป๊ะทะมือป๊ะ แต่ที่ไม่สนอะไร ตามสไตล์นักการเมืองพันธุ์เก่าที่มุ่งอยู่กับผลประโยชน์ตัวเอง พรรคประชาธิปัตย์ พรรคเพื่อไทย จ้องรื้อรัฐธรรมนูญเพื่อเวนคืนเส้นทางสู่อำนาจจาก คสช. สุ่มเชื่อนวนรูดน้ำมันใส่ไฟ

และในจังหวะระดมมดกัด ไม่รู้รัฐบาลจะไปต่อได้กี่น้ำ ตามวิสัยของนักการเมืองอาชีพ ต้องรีบฉวยโอกาสคอร์รัปชัน หาช่องโง่งอนทุนเลือกตั้ง

จุดเดียวรัฐบาลผสมจะก่อเหี้ยมบาดทะยักเป็นแผลกดทับซ้ำรัฐบาล

สุดท้ายก็ไหลเข้าเหลี่ยม ทหารเตรียมพร้อม “แอ่นแอ่น” สยบขุนนาย

และนั่นก็จะเป็นจุด “วอดวาย” ถึงขั้นใช้คำว่า “ฉิบหายวายป่วง”

ได้ บ้านเมืองที่สงบปลอดภัยมือป๊ะการเมืองจุกดกลีบลงเหว ในภาวะเศรษฐกิจจะดำทั่วโลก สงครามการค้าสหรัฐอเมริกากับจีน ชนวนสงครามสหรัฐกับอิหร่าน ผสมยุคดิจิทัลคอร์รัปชัน

รอบนี้เศรษฐกิจไทยเจ๊งกูไม่กลับแน่

ฉาก “เดจาวู” วนกลับมาหลอนซ้ำ วัดใจผู้คนส่วนใหญ่ในสังคม

ในสถานการณ์ยังเบรคอารมณ์ทัน แล่นมิดเห็นฝันร้ายตรงหน้า

ที่แน่ๆ รัฐบาลก็ไม่ได้นั่งอมมือรอเท้ารับชะตา

สถานการณ์อย่างที่เกิดขึ้นตั้งแต่ก่อนปีใหม่และหลังเปิดทำการปีใหม่ พล.อ.ประยุทธ์ได้เรียกนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ กับนายอุตตม สาวนายน รมว.คลังเข้าหารือถึงการรับมือสถานการณ์เศรษฐกิจก่อนชุดมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี

ขณะที่ปัญหาภัยแล้งฉุกเฉินที่แทรกคืบฉวยเฉพาะหน้า ถึงขั้นที่น้ำประปาเริ่มมีปัญหา

“บิ๊กตู่” ก็รีบกระโดดเป็นผู้บัญชาการแก้ปัญหา “ภัยแล้ง” ด้วยตัวเอง

ขณะเดียวกันก็มีความเห็นจากมือเศรษฐกิจอย่าง “ดร. โกร่ง” นายวีรพงษ์ รามางกูร อดีตขุนคลังยุครัฐบาล “เปาเปรม” สะท้อนมุมมองธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คือต้นเหตุหลักขวางการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เพราะค่าบาทแข็งทำลายศักยภาพการส่งออกที่เป็นเครื่องยนต์หลักทางเศรษฐกิจของประเทศไทย

นั่นหมายถึง ปมปัญหาเศรษฐกิจไม่ได้อยู่ในศักยภาพที่รัฐบาลคอนโทรลได้ทั้งหมด

และต้องไม่ลืม “จุดแข็ง” ของทีม “บิ๊กตู่” และ “สมคิด” จากรัฐบาล “ประยุทธ์ 1” ถึง “ประยุทธ์ 2”

มันคือการบดเคี้ยวคอร์รัปชันเมกะโปรเจกต์นั้นแสนล้านไร้ครหา “โกง”

เพิ่งจะล่าสุดที่สัญญาแปลงๆ แฝงอันตราย แบบที่เริ่มมี “ข้าวปล่อย” เปลี่ยนมือเศรษฐกิจรัฐบาล

เจาะบาง “สมคิด” หวังเบียดให้พ้นเส้นทาง

ตามกระแสข่าววงใน “ขาใหญ่” พรรคร่วมรัฐบาล หงุดหงิดที่ “สมคิด” เป็น “ก้างขวางคอ” ไม่ยอมให้ตีเมืองขึ้นกันง่ายๆ ในจังหวะที่เริ่มปล่อยเมกะโปรเจกต์ล่อตาใหญ่ออกมา

ถ้า “บิ๊กตู่” ไม่คุมเกมให้ดี เชื้อโกงลามเข้าเหลี่ยมมือป๊ะลุงแน่.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน



## กรุงเทพฯเอาด้วย

เข็นกันมานานร่วม 2-3 ปี สำหรับโครงการ “ตู้เอทีเอ็มสีขาวย” เพื่อลดต้นทุนของแบงก์และผู้บริโภค แม้วันนี้ยังไม่เห็นออกมาเป็นรูปธรรม เพราะหลายแบงก์อยู่ระหว่าง “เลือกโมเดลที่เหมาะสม” แต่ก็มียางแบงก์อย่าง “กสิกรไทย” และ “ธนาคารออมสิน” ที่นำร่องโครงการนี้ไปแล้ว แม้จะยังไม่ใช่ตู้เอทีเอ็มสีขาวยซะทีเดียว แต่ก็เป็นการเปิดให้ใช้ตู้เอทีเอ็ม “ร่วมกัน” ได้ นับว่าเป็นนิมิตหมายอันดีของโครงการนี้

ล่าสุด ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการธนาคารกรุงไทย ก็ส่งสัญญาณออกมาชัดเจนว่า “ร่วมแน่” แม้กรุงไทยจะมีตู้เอทีเอ็มกระจายอยู่ทั่วประเทศ โดยเฉพาะในต่างจังหวัด แต่กรุงไทยมองว่าโครงการนี้มีประโยชน์ มีส่วนช่วยกรุงไทย “ประหยัดต้นทุน” ได้มากในอนาคต และยังเป็นการผลักดันให้คนเข้าถึงบริการทางการเงินมากขึ้น ก็ควรจะสนับสนุน แ่วว่าเตรียมเปิดโครงการในเร็ววันนี้ ภายในไตรมาสแรกปี 2563 น่าจะได้เห็น ส่วนจะทำโมเดลไหนจับมือกับใครให้..ไม่นานก็จะได้รู้

นับว่าเป็นเรื่องดีที่ธนาคารใหญ่ๆ อย่างกรุงไทย กสิกรไทย และออมสินสนับสนุนให้โครงการนี้เกิด เพราะจากที่ชาวดีเสี่ยงประชาชนส่วนใหญ่ ก็อยากให้เกิดขึ้นโดยเร็ว เพราะไม่ใช่แค่ช่วยให้เข้าถึงบริการทางการเงินมากขึ้น แต่ในอนาคต ต้นทุนการกดยเงินประชาาก็อาจลดลงได้



**■ ■ ขอปรบมือให้...เดอะหม่อง...พรอนันต์ศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต...ที่มีมุมมองในเรื่องภาษีในหลายมิติ...มิใช่จะจ้องแต่จะรีดภาษีเข้ากรมฯเพื่อยอดเพียงอย่างเดียว...ยกตัวอย่างเรื่องภาษีบุหรี่...ที่ปัจจุบันนี้...ภาษียุโรปมีอัตรา 20% สำหรับบุหรี่ที่ราคาไม่เกินซองละ 60 บาท และ 40% สำหรับบุหรี่ที่ราคาเกินซองละ 60 บาท ซึ่งเงินจะต้องมีการเก็บภาษีเป็นอัตราเดียว 40% ตั้งแต่ 1 ต.ค. 2562 ที่ผ่านมา แต่คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้มีการขยายเวลาการขึ้นภาษีออกไปอีก 1 ปี คือ ในวันที่ 1 ต.ค. 2563 เนื่องจากรบยอชยาสูบหรืออย่างมาก จนทำให้การใช้ยาสูบจากชาวไร่ลดลง...เดอะหม่อง...บอกว่าเร็วๆ นี้จะต้องมีการหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการขึ้นภาษียุโรปเป็นอัตราเดียว 40% ในวันที่ 1 ต.ค. 2563 นี้ ว่ามีความจำเป็นต้องขยายเวลาออกไปอีกหรือไม่... เพราะทั้งผู้ประกอบการ การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) และเกษตรกรชาวไร่ยาสูบ ไม่ต้องการให้ปรับขึ้น เพราะกระทบยอดขายอย่างรุนแรงจนเกษตรกรได้รับความเดือดร้อน เนื่องจาก ยสท. ลดการซื้อยาสูบลงถึง 50%...ชาวไร่ยาสูบได้รับผลกระทบกว่า 1 แสนราย...ทั้งนี้จะต้องมีการประเมินความพร้อมกันอีกครั้ง ว่าจะขึ้นภาษีไปเป็นอัตราเดียวได้ไหม หรือหากขึ้นไม่ได้ต้องดำเนินการอย่างไรต่อไป**



พร อนันต์ศิลป์



ดร.วิฑูรย์ สันติประภพ

....เมื่อได้ข้อมูลที่รอบด้านแล้วก็ส่งให้รัฐบาลเป็นผู้ตัดสินใจ...■ ■ ช่วงนี้ธนาคารแห่งประเทศไทย และตัวผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ดร.วิฑูรย์ สันติประภพ...เรื่องค่าเงินบาทที่แข็งค่าเกินพื้นฐาน...ทำให้ส่งออกอาหารหนักจนขาดดุล GDP ทรุดฮวบ...แต่แบงก์ชาติกลับไม่ทำอะไรมากนัก...ในสายตาของภาคเอกชนไทย...หรือแม้แต่กระทรวงการคลังเองก็รู้สึกอึดอัดกับท่าทีของแบงก์ชาติ...!! อย่าแปลกใจเลยครับพี่น้อง...!! วันก่อนผู้ประกอบการภาคอสังหาริมทรัพย์เล่าให้...แวดวงการเงิน...ฟังว่า...ก่อนที่แบงก์ชาติจะออกมาตรการ LTV ก็เชิญผู้ประกอบการในภาคอสังหาริมทรัพย์ระดับที่ใหญ่ของวงการกว่า 30 ราย ไปรับฟังความคิดเห็น...แบงก์ชาติพูด 30 นาที...ผู้ประกอบการให้ความเห็นกว่า 3 ชั่วโมง...สุดท้ายผลที่ออกมาก็เป็นอย่างที่เห็น...!! สรุปคือแบงก์ชาติเขารับฟัง แต่ก็จะทำอย่างที่แบงก์ชาติคิดอยู่...!! เข้าใจตรงกันนะ...■ ■ สัปดาห์ก่อน (30 ธ.ค.2562-3 ม.ค.2563) เงินบาทกลับมาอ่อนค่าลง เพราะกรอบการเคลื่อนไหวของเงินบาทเป็นไปอย่างระมัดระวังมากขึ้น...หลังธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส่งสัญญาณดูแลสถานการณ์ค่าเงินบาทอย่างใกล้ชิด หลังจากเงินบาทแข็งค่าหลุดแนว 30 บาทต่อดอลลาร์ฯ ไปแตะระดับ 29.75 บาทต่อดอลลาร์ฯ ซึ่งแข็งค่าสุดในรอบ 6 ปี....ส่วนสัปดาห์นี้ (6-10 ม.ค.) ธนาคารกสิกรไทยประเมินกรอบการเคลื่อนไหวของเงินบาทที่ 30.00-30.30 บาทต่อดอลลาร์ฯ โดยปัจจัยในประเทศที่ตลาดรอติดตาม คือ การพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 2563 ขณะที่ปัจจัยต่างประเทศที่สำคัญ ได้แก่ ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์การเจรจาการค้าสหรัฐ-จีนในเฟสต่อไป...สถานการณ์ในตะวันออกกลาง...■ ■

**อนันต์เดช พงษ์พันธุ์**



## ซ้อมใหญ่ก่อนชักฟอก

**ญัตติ**พิจารณา พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 3.2 ล้านล้านบาท ที่สภาผู้แทนราษฎรได้นัดประชุม ในวันที่ 8-9 มกราคมนี้

ในชั้นกรรมาธิการวิสามัญที่มี นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ได้จัดทำรายงาน เสนอข้อสังเกตต่อการจัดสรรงบประมาณในภาพรวมและรายกระทรวงไว้แล้ว

หนึ่งในนั้นคือ กระทรวงกลาโหม ที่มีการตั้งข้อสังเกตไว้ถึง 9 ข้อ อาทิ

หนึ่ง ควรให้ความสำคัญกับการดูแลสวัสดิการของทหารผ่านศึกและครอบครัวและทหารนอกประจำการ

หนึ่ง ควรให้ความสำคัญกับกำลังพลในเชิงคุณภาพมากกว่าปริมาณ โดยควรใช้วิธีการรับสมัครแทนการเกณฑ์ทหาร

หนึ่ง กองบัญชาการกองทัพไทย ควรปรับปรุงหลักสูตรของวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักรให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน

ซึ่งเปลี่ยนเป็นสงครามด้านเศรษฐกิจที่เน้นความอยู่ดีกินดีของประชาชนเป็นหลัก

หนึ่ง กองทัพอากาศ ควรทำหน้าที่กำกับและกำหนดมาตรการควบคุมการใช้อากาศยานไร้คนขับให้ครอบคลุม

โดยคำนึงถึงทั้งทางด้านการมั่นคงและสิทธิของประชาชน

หนึ่ง กรณีการตั้งของงบประมาณเพื่อจัดซื้อเรือดำน้ำของกองทัพเรือ ซึ่งเป็นการใช้จ่ายงบประมาณค่อนข้างสูง ควรจัดซื้อเพื่อความจำเป็นต่อการภารกิจอย่างแท้จริง โดยต้องชี้แจง แสดงเหตุผลทำความเข้าใจต่อประชาชนได้ เป็นต้น

นี่เป็นข้อท้วงติง เสนอแนะ!

ที่รัฐบาลจะต้องชี้แจง ให้ประชาชนเกิดความคล้อยตามได้อย่างไร?

อย่าลืมว่า 5-6 ปีที่ผ่านมา การตรวจสอบการใช้งบไม่ค่อยเข้มข้น ลงลึกในรายละเอียดมากนัก

เพราะรู้ๆ กันอยู่เป็นการกระทำตาม “พิธีกรรม” เท่านั้น และกองทัพเองก็เป็นเสาหลักให้กับรัฐบาลมาโดยตลอดตั้งแต่ยุค คสช.เป็นต้นมา

แต่การตั้งข้อสังเกตกระทรวงกลาโหมภายใต้การควบคุมดูแลของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา โดยตรง จะนำไปสู่การอภิปรายลักษณะ “เปิดแผล” ความไม่ชอบมาพากลในการใช้งบที่ไม่จำเป็น

ซึ่งเป็นเรื่องของ ส.ส.กับรัฐมนตรี ที่จะต้องชี้แจง ข้อซักถาม เหตุผลความจำเป็นในสภาล้วนๆ

ดังนั้น การพิจารณา พ.ร.บ.บ. ที่จะแปรญัตติในวาระ 2-3 ที่กำหนดไว้ในวันที่ 8-9 มกราคมนี้ จะเป็นเวทีซ้อมใหญ่ของพรรคร่วมฝ่ายค้าน

โดยเฉพาะ “ตัวจริง” ที่ทำการบ้าน เก็บข้อมูลละเอียด ยิบ อาจซักถาม ถามหาหลักฐานเกี่ยวกับการใช้งบที่ผ่านมามีด้วย

เกมนี้เป็นเพียงทำลายความเชื่อมั่นรัฐบาลเท่านั้น? ทว่าการอภิปรายบอาจลากโยงถึงการบริหารงานที่ผ่านมาของ “บิ๊กตู่” ด้วย

ไม่ว่าจะเป็นมาตรฐานการบังคับใช้กฎหมาย มีความเสมอภาค เท่าเทียมกันหรือไม่?

โดยเฉพาะกรณีสายล่อฟ้าอย่าง “ปารีณา ไกรคุปต์” ! หรือปัญหาเศรษฐกิจปากท้องที่กระทบเป็นวงกว้าง เงินบาทแข็งค่า ส่งผลกระทบต่อการส่งออกที่ติดลบ จุดจีดีพีของประเทศให้ลดลงด้วย

รวมถึงผลโพลคะแนนนิยมในตัว “บิ๊กตู่” ที่ลดน้อยถอยลงไป อาจถูกหยิบยกขึ้นมาตีเสียดสีในการอภิปรายกันไป ด้วย เพื่อตอกย้ำการบริหารประเทศที่ไร้ฝีมือ

สะท้อนภาพ “ขยัน” แต่...?

ดังนั้น แม้ว่า พ.ร.บ.บ.จะผ่านสภาไปแบบไหนก็ตาม ทว่าคงทั้งร่องรอย บาดแผล ความไม่ชอบมาพากลให้สังคมได้รับรู้

นี่เป็นเพียงเกมใหม่ที่ “บิ๊กตู่” จะได้สัมผัสรับรู้!

ก่อนเข้าสู่โหมด “สงครามการเมือง” ชักฟอกไม่ไว้วางใจเต็มรูปแบบในเดือนกุมภาพันธ์ที่จะถึงนี้

ส่วนผลจะออกมาอย่างไรต้องติดตาม!?

ศุภกร มังกร



## ไทยต้องพร้อม

ในการปราศรัยหาเสียงชิงแคนดิเดตพรรคเดโมแครต ที่บรุกลิน ของวุฒิสมาชิกรัฐเวอร์มอนต์ เบอร์นี แซนเดอร์ส วุฒิสมาชิกรัฐเวอร์มอนต์ เรียกโดนัลด์ ทรัมป์ ว่าเป็น ประธานาธิบดีที่อันตรายที่สุดในประวัติศาสตร์ของสหรัฐอเมริกา และเมื่อวันก่อน เขายังได้โพสต์ทวีตเตอร์กล่าวถึงปฏิบัติการตามสั่งการของทรัมป์เพื่อสังหารผู้นำทางทหารของอิหร่าน แสดงความไม่เห็นด้วยกับความรุนแรงที่เกิดขึ้นนับเนื่องจากสงครามอิรักเมื่อเกือบ 17 ปีก่อน ที่ส่งผลให้เจ้าหน้าที่อเมริกันเสียชีวิตถึง 4,500 นาย บาดเจ็บอีกนับหมื่น ผลาญคร่าประชากรอิรักนับแสนชีวิต สูญเสียเงินไปกับสงครามนั้นมากถึงหลายล้านล้านดอลลาร์ และก็เชื่อว่าพลเมืองอเมริกันเองก็ไม่ปรารถนาที่จะเห็นสงคราม

เปิดศักราช 2563 มาเพียงไม่กี่วัน ประธานาธิบดีทรัมป์ก็ลงมือกระทำในสิ่งที่ช็อกโลกมากที่สุดเท่าที่เคยทำมาก่อนหน้า แม้เขาจะมีเหตุว่าผลปกป้องพลเมืองของเขา และยังสำคัญด้วยว่าพร้อมจะลงมือจัดการกับกลุ่มที่เป็นภัยกับสหรัฐในลำดับต่อไปด้วย แต่ทั่วโลกกลับมองไปในทิศทางเดียวกันว่า นี่เป็นการจุดชนวนสงคราม ซึ่งจะพัฒนาขีดความรุนแรงขึ้นเป็นลำดับอย่างไม่ต้องสงสัย โดยเฉพาะการประกาศทำที่ต้องการล้างแค้นจากอิหร่าน และการตอบโต้จากโลกอาหรับ แต่ที่น่าหวาดวิตกกว่าสงครามที่รบกันแบบซึ่งหน้าก็คือ การรบนอกรูปแบบหรือการก่อการร้ายที่เป็นภัยคุกคามมวลมนุษยชาติอยู่ในขณะนี้ และยังมีแนวโน้มว่า จะมีเงื่อนไขใดที่จะสามารถควบคุมหรือหยุดยั้งได้

สำหรับประเทศไทย แม้เป็นเพียงประเทศเล็กๆ ห่างไกลทางด้านภูมิศาสตร์กับคู่แข่งแต่ก็ไม่อาจจะปฏิเสธได้ว่า จะสามารถหลบหลีกหนีพ้นไปจากผลกระทบจากภาวะสงครามที่ใกล้เข้ามาทุกทีไปได้ เมื่อก่อนสิ้นปี 2562 หลายฝ่ายวิตกกังวลกันว่า สงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐที่ยืดเยื้อออกไปนั้น จะยิ่งทำให้ประเทศไทยที่เป็นคู่ค้ากับทั้งสองประเทศจะต้องได้รับผลกระทบตามไปด้วยเป็นระยะเวลานานพอสมควร แต่ครั้งนี้เกิดความตึงเครียดขึ้นครั้งใหม่ เศรษฐกิจของไทยก็ถูกเขย่าอีกครั้ง รอบ แม้จะไม่รุนแรงนัก แต่ก็เป็นการที่รัฐบาลจะต้องรับมือ โดยเฉพาะการส่งออกที่กำลังมีปัญหาอยู่ในขณะนี้ ก็จะต้องหนักหน่วงมากขึ้น

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังยอมรับว่า นับเป็นปัจจัยเสี่ยงใหม่ที่จะต้องติดตามอย่างใกล้ชิด ฉะนั้นต้องมีความพร้อมในการรับมือ หากเห็นว่ามีความเหมาะสมที่จะต้องออกมาตรการชุดใหม่เช่น การดูแลด้านการลงทุนก็ต้องดำเนินการ ซึ่งได้มอบหมายหน่วยงานในสังกัดประเมินสถานการณ์เพื่อดูแลให้ครอบคลุม อย่างไรก็ตาม นอกจากด้านเศรษฐกิจแล้ว ในด้านความมั่นคงปลอดภัยนั้น ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็ต้องไม่ประมาทโดยเฉพาะการดูแลประชาชน และผลประโยชน์ของประเทศคู่ค้าด้วย รวมไปถึงผลกระทบในด้านลบอื่นๆ ที่จะมีต่อประชาชนชาวไทยด้วย ตัวแปรด้านลบที่เข้ามาใหม่ในปี 2563 นี้ ถือว่า ใหญ่พอสมควร ที่ทุกภาคส่วนไม่อาจจะวางใจหรือวางเฉยได้

## ปลดล็อกLTVบ้านหลัง2 กลุ่มอสังหา-แบงก์ได้เฮ

แบงก์ชาติจ่อปลดล็อกบ้านหลังที่สอง 100% ไม่ต้องวางดาวน์ ภายในเดือนนี้ หลังหารือคลั่งแล้ว หวังใช้กระตุ้นเศรษฐกิจและการจ้างงานในประเทศ ไบรกา คาดกลุ่มอสังหา-แบงก์รับประโยชน์มากที่สุด AP-SPALI พร้อมระบายสต็อกโครงการในมือเพียบ ส่วน แบงก์ SCB-TMB รับเต็ม ๆ พอร์ตสินเชื่อบ้านมากที่สุด

อ่านต่อ  
หน้า 28

### ปลดล็อก

นายสรวน แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. คาดว่าธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท.จะผ่อนคลายมาตรการควบคุมสินเชื่อที่อยู่อาศัย (loan to value: LTV) สำหรับบ้านหลังที่ 2 หรือสัญญาที่ 2 ภายในเร็ว ๆ นี้ หลังจากคลั่งได้หารือกับธปท.เรียบร้อยแล้ว ซึ่งนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ก็เร่งเรื่องดังกล่าวอยู่

“เร็ว ๆ นี้แบงก์ชาติจะผ่อนคลายมาตรการ LTV ให้กับบ้านหลังที่ 2 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงนี้ เนื่องจากกลุ่มอสังหาริมทรัพย์เป็นฟันเฟืองที่สำคัญในระบบเศรษฐกิจและมีการจ้างงานในประเทศสูง” นายสรวน กล่าว

ทั้งนี้จะมีการผ่อนคลายเฉพาะบ้านหลังที่ 2 เท่านั้น ส่วนบ้านหลังที่ 3 ขึ้นไปนั้นไม่มีการผ่อนคลาย เนื่องจากปัจจุบันถือว่าบ้านหลังที่ 2 มีความจำเป็นไม่ได้เกิดจากการเก็งกำไรอย่างที่ผ่านมา

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง คาดว่า จะมีการผ่อนปรนเกณฑ์ LTV ให้บ้านหลังที่ 2 มาใช้เกณฑ์เดียวกับบ้านหลังแรก ซึ่งบังคับใช้มาตั้งแต่เดือน เม.ย.ปี 2562 ภายในเดือนนี้ โดยคลังเสนอให้สามารถกู้ได้ 100% ไม่ต้องวางเงินดาวน์ โดยไม่จำเป็นต้องเป็นบ้านหลังแรกเท่านั้น

สำหรับเกณฑ์ที่ใช้ปัจจุบัน บ้านหลังแรก การวางดาวน์ 0-10% บ้านหลังที่ 2 วางดาวน์ 10% กรณีผ่อนบ้านหลังแรกมาแล้วเกิน 3 ปี และต้องวางดาวน์ 20% กรณีผ่อนบ้านหลังแรกมาไม่ถึง 3 ปี ส่วนบ้านหลังที่ 3 ขึ้นไป ต้องวางเงินดาวน์ 30% และการนี้ที่ธนาคารราคาตั้งแต่ 10 ล้านบาทขึ้นไป บ้านหลังแรกและสอง ต้องวางเงินดาวน์ 20%

ด้านนายกรภัทร วรเชษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและบริหารการลงทุน-กลยุทธ์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ ในูระ พัฒนาสิน จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า กรณีที่แบงก์ชาติจะผ่อนเกณฑ์คุมสินเชื่อบ้านหลังที่ 2 นั้นจะส่งผลเชิงบวกต่อกลุ่มอสังหาริมทรัพย์และกลุ่มแบงก์โดยตรง สำหรับกลุ่มอสังหา มองว่า AP, SPALI จะได้ประโยชน์มากที่สุด เนื่องจากมีโครงการอยู่ในมือพร้อมขายจำนวนมาก ขณะที่กำลังซื้อในตลาดยังคงมีความต้องการสูง แต่ติดปัญหาเรื่องของเกณฑ์ LTV ทำให้แบงก์ไม่ปล่อยกู้

ส่วนกลุ่มแบงก์จะได้ประโยชน์จากการปล่อยกู้บ้านเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ชะลอตัวลงจากมาตรการ LTV

นักวิเคราะห์บริษัทหลักทรัพย์ทิสโก้ จำกัด มองว่าหากมีการผ่อนคลายเกณฑ์คุมสินเชื่อบ้าน จะส่งผลดีต่อกลุ่มแบงก์ โดยเฉพาะแบงก์ไทยพาณิชย์ หรือ SCB และแบงก์ทหารไทย หรือ TMB ที่มีพอร์ตสินเชื่อที่อยู่อาศัยในสัดส่วนที่

ค่อนข้างสูง

บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี (ประเทศไทย) จำกัด ระบุว่า น่าจะเป็นบวกต่อกลุ่มอสังหา และก่อนหน้านี้ก็มีโครงการบ้านดาวน์ ซึ่ง SPALI น่าจะได้ประโยชน์จากมาตรการดังกล่าวมากที่สุด

นายไตรเดช ตั้งมดีธรรม กรรมการผู้จัดการ บริษัท สุภาลัย จำกัด (มหาชน) หรือ SPALI กล่าวว่า บริษัทมีสต็อกพร้อมโอนที่เหลือขายในปัจจุบันอยู่ที่ 1 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นระดับที่เพิ่มขึ้นและสูงที่สุดของบริษัท เป็นผลจากภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ชะลอตัวตามเศรษฐกิจ และได้รับผลกระทบจากมาตรการ LTV และปริมาณคอนโดมิเนียมในตลาดที่มีอยู่มาก ทำให้กระทบต่อการขายโดยเฉพาะการขายคอนโดมิเนียม

# KTBชี้หุ้นเข้าโหมดRisk-Off

## ● แนะนำขายสินทรัพย์เสี่ยงหากมีกำไร 10%

แบงก์กรุงไทย (KTB) ชี้ ตลาดหุ้นกลับเข้าสู่ภาวะปิดรับความเสี่ยง (Risk-Off) หลังผู้นำทหารคนสำคัญของอิหร่านถูกสังหาร กลยุทธ์ลงทุนระยะสั้น แนะนำนักลงทุนที่มีสินทรัพย์เสี่ยงและมีกำไรมากกว่า 10% ให้ทยอยขายทำกำไร ส่วนระยะยาวเน้นกระจายการลงทุนในกลุ่มสินทรัพย์ที่ให้ปันผล หรือกระแสเงินสดที่สม่ำเสมอ

ดร.จิตติพล พุกษามะธานนท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ความกังวลแนวโน้มการเจรจาการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐฯ ที่ยังไม่มีความชัดเจนในข้อตกลงการค้าจากฝั่งจีน และความเสี่ยงภูมิรัฐศาสตร์ในตะวันออกกลางที่กลับมาร้อนแรงในช่วงท้ายสัปดาห์ที่ผ่านมา หลังสหรัฐฯ ใช้โดรนสังหารผู้นำทหารคนสำคัญของอิหร่าน ได้ส่งผลให้ตลาดหุ้นกลับเข้าสู่ภาวะปิดรับความเสี่ยง (Risk-Off)

และภายใต้ความไม่แน่นอนของการเจรจาการค้า และความเสี่ยงภูมิรัฐศาสตร์ที่เพิ่มขึ้น ทำให้นักลงทุนเลือกที่จะหลบความเสี่ยงในสินทรัพย์ปลอดภัย อย่างพันธบัตรรัฐบาล จะเห็นได้จากแรงซื้อ ETF พันธบัตรรัฐบาลสหรัฐฯ มากกว่า 1,000 ล้านดอลลาร์ ในสัปดาห์ที่ผ่านมา

นอกจากนี้ นักลงทุนยังเลือกทองคำเพื่อหลบทั้งความเสี่ยงสงครามการค้าและความเสี่ยงสงครามระหว่างสหรัฐฯ กับ

อิหร่าน ส่งผลให้ราคาทองคำสามารถปรับตัวขึ้นมายืนที่ระดับ 1,575 ดอลลาร์ต่อออนซ์ได้อีกครั้ง ส่วนสินทรัพย์ทางเลือกอย่าง กองทุนอสังหาฯ ไทยก็สามารถฟื้นตัวขึ้นได้ราว 2% หลังนักลงทุนยังมีความต้องการสินทรัพย์ที่ให้ยิลด์สูงอยู่ (Search for Yields)



ดร.จิตติพล พุกษามะธานนท์

สำหรับกลยุทธ์ลงทุนช่วงเข้าสู่ภาวะปิดความเสี่ยง (Risk-Off) นั้น ในระยะสั้นมองว่าภายใต้ภาวะปิดรับความเสี่ยงของตลาด นักลงทุนที่ลงทุนในสินทรัพย์เสี่ยง และมีกำไรมากกว่า 10% สามารถทยอยขายทำกำไรสินทรัพย์เสี่ยงได้ ขณะ

เดียวกัน นักลงทุนสามารถกระจายการลงทุนไปยังสินทรัพย์ที่ปลอดภัย อาทิ พันธบัตรรัฐบาล เพื่อลดความเสี่ยงต่อพอร์ตการลงทุนในระยะสั้น

ส่วนทองคำแม้ว่าจะเป็นตัวเลือกที่น่าสนใจในช่วงที่ความผันผวนเพิ่มสูงขึ้น แต่ด้วยราคาที่ปรับตัวขึ้นอย่างรวดเร็ว นักลงทุนควรระวังหวั่นไหวการย่อตัว เพื่อเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในทองคำ ซึ่งอาจจะช่วยลดความผันผวนของผลตอบแทนพอร์ตการลงทุนในปีนี้ ที่ตลาดจะเผชิญทั้งความเสี่ยง

สงครามการค้า ความเสี่ยงการเมืองสหรัฐฯ และความเสี่ยงภูมิรัฐศาสตร์

สำหรับการลงทุนในระยะยาว มีมุมมองว่า จากภาพเศรษฐกิจในช่วงปลายวัฏจักร และความผันผวนที่จะกลับมาสูงขึ้น นักลงทุนควรหากระจายการลงทุนในกลุ่มสินทรัพย์ที่ให้ผลตอบแทนในรูปแบบของปันผล หรือกระแสเงินสดที่สม่ำเสมอ โดยเฉพาะสินทรัพย์ที่มีความสัมพันธ์กับตลาดการเงินต่ำ เช่น

สินทรัพย์ประเภท MBS, ABS หรือ Private Assets หรือ ตราสารหนี้พันธบัตรรัฐบาลตลาดเกิดใหม่ (EM Sovereign Bonds) ที่ให้ยิลด์ในระดับที่สูงกว่าตลาดพัฒนาแล้วและยังจะได้านิสงส์จากแนวโน้มเงินดอลลาร์อ่อนค่าในปี 2564 ■

# เอกชนกังขาอุ้มเอสเอ็มอี

## ● ทุ่มแสนล.ตรงเป้าหมายมัย ● ชี้นำหลักการดีแต่ปฏิบัติไม่ได้

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยถึงมาตรการเสริมแกร่งเอสเอ็มอี เพิ่มทุนสร้างไทย เข้าถึงแหล่งทุน ที่กระทรวงการคลังเตรียมเสนอที่ประชุมครม.วันที่ 7 ม.ค.ว่า มาตรการภาพรวมถือเป็นมาตรการที่ดี ส่วนใหญ่เป็นเรื่องการแก้ปัญหาการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่ยังประสบปัญหาอยู่ แต่สิ่งสำคัญที่สุด จะทำอย่างไรในขั้นตอนปฏิบัติการช่วยเหลือให้ตรงกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ประสบปัญหาจริง ๆ

เนื่องจากมาตรการทางการเงินหลาย ๆ ครั้งที่ผ่านมา มักช่วยเหลือไม่ตรงกลุ่ม บางครั้งไปช่วยผู้ประกอบการที่มีเครดิตผ่านอยู่แล้ว เพราะปล่อยง่าย จึงทำให้ผู้ที่ประสบปัญหาตัวจริง ที่ธนาคารพาณิชย์ไม่ค่อยปล่อยสินเชื่อให้ ไม่ได้รับการช่วยเหลือ

“มาตรการที่ออกมาผมเห็นด้วย ถือเป็นมาตรการที่ดี ซึ่งหัวใจหลักต้องถามว่า ขั้นตอนปฏิบัติ ทำได้จริงตามที่นำเสนอหรือไม่ เพราะมาตรการที่ผ่านมา แม้ให้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันสินเชื่อจากเดิม 30% หลายครั้งทางธนาคารพาณิชย์ ก็ยังไม่กล้าปล่อย ก็ต้องถามว่า ครั้งนี้ที่ขยายวงเงินค้ำประกันมากกว่า 30% แล้ว ธนาคารพาณิชย์ จะยอมปล่อยสินเชื่อให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่มีปัญหาจริงหรือไม่ เพราะถ้ารัฐออกมาตรการ แต่ฝ่ายปฏิบัติไม่ได้ทำไปใช้จริงก็ไม่มีประโยชน์อะไร”

น.ส.โชนรังสี เฉลิมชัยกิจ ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย กล่าวว่า สิ่งผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ต้องการมากที่สุดในเวลานี้ คือ อยากให้กระตุ้นเศรษฐกิจใน

ประเทศเล็กอีกมากกว่านี้ เพื่อกระตุ้นกำลังซื้อ ซึ่งมาตรการรัฐที่ออกมา ถือเป็นเรื่องที่ดี แต่ถ้ามาตรการไหนต้องใช้ผู้ใช้รายจากข้างนอกที่ไม่ใช่ธนาคาร อยากให้มีการกระจายอำนาจ และหาผู้รู้จริงมาเป็นผู้พิจารณา เพื่อไม่ให้การช่วยเหลือล่าช้าแบบกองทุนเอสเอ็มอีตามแนวพระราชรัฐ วงเงิน 20,000 ล้านบาท ที่ผ่านมา ซึ่งบางพื้นที่ผู้สนใจ ยังไม่มีความเชี่ยวชาญทำให้ช้า และมีการกำหนดตัวชี้วัด (เคทีโอ) ส่งผลให้บางครั้งเร่งปล่อยสินเชื่อให้คนที่ไม่มีเครดิต ซึ่งปล่อยได้ง่าย เพื่อไม่ให้เคทีโอ ส่งผลให้คนที่ไม่มีปัญหาจริงไม่ค่อยได้รับการพิจารณา เพราะปล่อยได้ยาก และต้องการให้ภาครัฐ เสริมการช่วยเหลือแยกเป็นกลุ่มธุรกิจ เพราะแต่ละกลุ่มธุรกิจมีความต้องการช่วยเหลือที่แตกต่างกันออกไป ไม่อยากให้หวั่นการช่วยเหลือเป็นวงกว้าง

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ในประชุมครม. วันที่ 7 ม.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี วงเงินรวม 100,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอี 3 กลุ่มคือ กลุ่มที่มีภาระหนี้ และเป็นหนี้เอ็นพีแอล กลุ่มที่มีภาระ



สุพันธุ์ มงคลสุธี

หนี้แต่ยังไม่เป็นเอ็นพีแอล และกลุ่มที่ดีแต่ขาดสภาพคล่อง พร้อมทั้งพิจารณาอนุมัติเงินให้กองทุนหมู่บ้านแห่งละ 200,000 บาท วงเงินรวม 15,000 ล้านบาท

รายงานข่าวจากกระทรวง

การคลัง กล่าวว่า มาตรการช่วยเหลือจะครอบคลุมเอสเอ็มอีทุกกลุ่ม คาดว่า ช่วยผู้ประกอบการได้ถึง

1 แสนราย และอาจใช้เม็ดเงินกว่า 1 แสนล้านบาท แต่ไม่ได้มาจากงบประมาณใหม่ เป็นการใช้งบเดิมที่มีอยู่แล้ว มาตรการแรก ดูแลกลุ่มเอสเอ็มอีที่มีอุปสรรคในการเข้าถึงแหล่งทุนแต่ยังไม่ถึงขั้นเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล มีสัดส่วนประมาณ 50% ของเอสเอ็มอีทั้งหมด จะให้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันสินเชื่อ ซึ่งจะมีการเพิ่มสัดส่วนการค้ำประกันสินเชื่อจากปัจจุบันอยู่ที่ 30%

แต่ยังไม่ถึง 50% ตามข้อเสนอของสมาคมธนาคารไทย

ขณะที่มาตรการต่อมาจะดูแลเอสเอ็มอีที่มีปัญหาเอ็นพีแอลกลุ่มนี้มีการขอสินเชื่อผ่านธนาคารพาณิชย์ โดยมี

บสย. กำประกันให้ จากกลไกปกติเมื่อเป็นเอ็นพีแอลบสย. จะฟ้องร้องทันที ทำให้ไม่สามารถปรับโครงสร้างหนี้ได้ ต่อไปจะปรับหลักเกณฑ์ใหม่ไม่ให้ฟ้องทันทีแต่ให้ธนาคารพาณิชย์ดำเนินการปรับโครงสร้างหนี้ก่อน ซึ่งจะสามารถขยายเวลาชำระหนี้ได้จาก 5 ปี เป็น 7 ปี ส่วนมาตรการสุดท้าย จะดูแลกลุ่มเอสเอ็มอีปกติที่ไม่ได้มีปัญหา แต่ต้องการเพิ่มสภาพคล่อง ซึ่งมีสัดส่วนประมาณ 30% โดยจะปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษให้ เช่น ธนาคารกรุงไทยที่เตรียมสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษวงเงินรวม 60,000 ล้านบาท และธนาคารออมสินอีกประมาณ 40,000 ล้านบาท.

# New aid package for SMEs

## TCG coverage raised to 40% for survival

CHATRUDEE THEPARAT

To help small and medium-sized enterprises (SMEs) stay afloat as the economy flails, the government is poised to raise the state-owned Thai Credit Guarantee Corporation's (TCG) credit guarantee coverage to 40% from 30%.

Deputy Prime Minister Somkid Jatusripitak said a higher credit guarantee ratio will be a key component in the new aid package for SMEs that is scheduled to go before the cabinet today.

The higher coverage will help SMEs access credit from banks, said Mr Somkid.

"The country's economic slowdown has triggered higher non-performing loans among SMEs. Without any aid measures, these SMEs will eventually be pushed into collapse, which will be a great blow to the economy," he said.

On Aug 20, the cabinet approved an SME stimulus package that included a credit guarantee by TCG and credit lines from state banks worth a combined 100 billion baht.

The Office of Small and Medium Enterprises Promotion was also ordered to help SMEs and micro-SMEs access funding sources.

According to Mr Somkid, the latest credit guarantee measure would be allotted based on SMEs' characteristics.

SMEs will be classified into three groups: those who want to access financial sources but cannot, those whose debts have turned sour, and those who can access financial institution lending but need additional liquidity.

TCG will offer a 10-billion-baht credit guarantee facility to the first group for up to 50,000 SMEs, while a debt restructuring programme will be granted for the second group, covering about 20,000 SMEs.

For the third group, Krungthai Bank is offering low-rate loans worth 50-60 billion baht to SMEs, while Government Savings Bank is extending 40 billion to boost financial liquidity.

As part of the new package, the Finance Ministry will also propose the cabinet tweak the requirement by extending the debt restructuring negotiation period for SMEs whose loans are guaranteed by TCG to seven years from five years at present.

At present, TCG is required to file lawsuits against SMEs that default and complete debt restructuring talks within five years.

An estimated 10,000 SMEs with a combined debt of about 10 billion baht are in this group.

In a related development, Mr Somkid also expressed concern about the government's spending, citing a delay in the fiscal 2020 budget.

## BAYซื้อค่าบาทแข็ง 30.00-30.30บาท รับเหตุตึงเครียด

แบงก์กรุงศรีฯ (BAY) คาดเงินบาทสัปดาห์นี้ ซื้อขายในกรอบ 30.00-30.30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งยังคงต้องจับตาสถานการณ์ตะวันออกกลาง

กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) หรือ BAY ระบุว่า ธนาคารมีมุมมองต่อทิศทางค่าเงินบาทในสัปดาห์นี้ (6-10 ม.ค. 63) ว่ามีแนวโน้มเคลื่อนไหวในกรอบ 30.00-30.30 บาทต่อดอลลาร์เทียบกับระดับปิดทรงตัวที่ 30.15 บาทต่อดอลลาร์เมื่อสัปดาห์ที่แล้ว โดยเงินบาทเข้าทดสอบระดับแข็งค่าสุดในรอบ 6 ปีครั้งอีกครั้งในสัปดาห์ที่ผ่านมา นักลงทุนต่างชาติขายสุทธิในตลาดหุ้น 1.2 พันล้านบาทแต่ซื้อพันธบัตร 1.6 พันล้านบาท

ส่วนอัตราผลตอบแทนพันธบัตรไทยหลายช่วงอายุแต่ละระดับต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ครั้งใหม่ ทั้งนี้ ในปี 2562 เงินบาทแข็งค่าสุดในกลุ่มสกุลเงินเอเชียด้วยการปรับขึ้นมากกว่า 8% ขณะที่นักลงทุนต่างชาติเป็นผู้ขายสุทธิในตลาดหุ้นและพันธบัตรไทย 4.5 หมื่นล้านบาท และ 7.9 หมื่นล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับอัตราผลตอบแทนพันธบัตร (บอนด์ยีลด์) ระยะ 2 ปี ลดลง 62 bps และ 10 ปี ร่วงลง 102 bps ส่วนเงินดอลลาร์แข็งค่าเมื่อเทียบกับเงินยูโรและเงินปอนด์หลังข้อมูลเศรษฐกิจของยุโรปและอังกฤษบ่งชี้ถึงการฟื้นตัวช้า ขณะที่เงินเยนแข็งค่าขึ้นท่ามกลางสถานการณ์ตึงเครียด

ในตะวันออกกลาง โดยความต้องการสินทรัพย์ปลอดภัยส่งผลให้อัตราผลตอบแทนพันธบัตรในตลาดสำคัญหลายแห่งปรับลดลง

กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ กรุงศรี ระบุอีกว่า ตลาดจะให้ความสนใจกับตัวเลขภาคบริการและการจ้างงานของสหรัฐฯ เพื่อประเมินทิศทางดอกเบี้ยในระยะถัดไป อีกทั้งนักลงทุนยังคงรอความชัดเจนการทำข้อตกลงทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีน นอกจากนี้ ตลาดจะจับตาราคาน้ำมันและทองคำท่ามกลางความขัดแย้งในตะวันออกกลางซึ่งทวีความรุนแรงมากขึ้นหลังการโจมตีทางอากาศของสหรัฐฯ ในอิรัก โดยอิหร่านประกาศจะแก้แค้นให้กับผู้บัญชาการกำลังของอิหร่านซึ่งถูกลอบสังหารในเหตุการณ์ดังกล่าว

สำหรับปัจจัยในประเทศ รายงานการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เมื่อวันที่ 18 ธ.ค. ระบุว่า กนง.กังวลต่อการแข็งค่าของเงินบาทและผลกระทบต่อเศรษฐกิจ แม้ระยะหลังเงินบาทเคลื่อนไหวสองทางมากขึ้น ด้านกระทรวงการคลังกล่าวว่ายังมีทั้งเครื่องมือทางการเงินและการคลังที่สามารถจะดำเนินการได้ แต่ในปัจจุบันยังไม่มีแนวคิดเรื่องมาตรการภาษีเพื่อดูแลค่าเงินบาท อนึ่ง เรามองว่าสภาพคล่องการซื้อขายที่กลับเข้าสู่ภาวะปกติหลังรอยต่อช่วงปีใหม่ทำให้เงินบาทมีเสถียรภาพมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ปัจจัยต่างประเทศยังมีความไม่แน่นอนสูง และจะชี้นำตลาดเกิดใหม่รวมถึงสินทรัพย์สกุลเงินบาทต่อไป

# 2563 ปีเศรษฐกิจสู่ระบบ



สมหมาย  
ภาษ

**นี้** การเมืองไทยรวมทั้งส่วนราชการที่รับผิดชอบเรื่องเศรษฐกิจของประเทศชาติเรา มีความคิดความอ่านที่รับไม่ได้อยู่ประการหนึ่ง คือ การไม่ยอมพูดความจริงของสภาวะเศรษฐกิจที่กำลังเลวร้ายให้ประชาชนทราบ ซึ่งเรื่องนี้ได้เกิดขึ้นให้เห็นชัดเมื่อ 22 ปี มาแล้วในช่วงก่อนภาวะวิกฤตเศรษฐกิจต้มยำกุ้ง ทำให้เศรษฐกิจต้องพินาศล่มจมกันทั้งภาครัฐและภาคเอกชนอย่างที่ได้เห็นกันมา ซึ่งบุคคลที่รับผิดชอบและมีส่วนร่วมการบริหารเศรษฐกิจสมัยนั้น แมตตอนนี้ยังมีชีวิตอยู่ แต่ก็อยู่ในอาการที่ซบเซาหมดหนทางแล้ว

ในภาวะเศรษฐกิจถดถอยแบบซึมยาวคราวนี้ แม้จะไม่เลวร้ายเหมือนในสมัยวิกฤตต้มยำกุ้ง แม้ปัจจัยทางเศรษฐกิจทุกๆ ด้านได้บ่งบอกว่า ทุกด้านของเศรษฐกิจกำลังดิ่งลงแบบซึมยาว แต่ก็ยังมองไม่เห็นว่ามีผู้รับผิดชอบคนใดได้ออกมาพูดความจริงทั้งหมดบ้าง ตัวอย่างเช่น ท่านผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นหมวกที่สำคัญใน

การขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ได้ออกมาแสดงความเห็นกับสื่อเมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2562 ยอมรับว่าค่าเงินบาทสูงมากจริง แต่ก็ได้อย่างสาเหตุจากปัจจัยแวดล้อม 3-4 ประการ ที่เหนือการควบคุม ส่วนที่อยู่ในขอบเขตอำนาจของธนาคารชาติหรือธนาคารกลาง ท่านพูดว่าได้ดูแลเต็มที่แล้ว ท่านช่างดี เรียบง่าย และสมถะเสียเหลือเกิน

ในส่วนของสภาพัฒน์ที่เป็นหน่วยงานความคิดที่สำคัญของชาติอันเป็นที่พึ่งของท่านรองนายกรัฐมนตรีที่เคยคุมด้านเศรษฐกิจ กลับไม่ค่อยได้ยื่นการพูดความจริงออกมาให้ประชาชนตาต้าๆ เขาเห็นภาพที่แท้จริงของเศรษฐกิจบ้างเลย วันๆ ก็ดูแต่ตัวเลขการเคลื่อนไหวของรายได้ประชาชาติหรือ GDP แล้วก็ออกตัวเลขการพยากรณ์ GDP และส่วนประกอบออกมาเป็นระยะๆ โดยหารู้ไม่ว่า GDP ที่ว่าเพิ่ม 2.6% ในปีนี้ และที่พยากรณ์ว่าจะเพิ่มเป็น 3.3% ในปีหน้ามันเพิ่มไปทีไรกันบ้าง สภาพัฒน์เองนานมาแล้วไม่เคยพูดถึงการกระจายรายได้จริงจริงที่ได้ยินเลย ถ้าท่านได้วิเคราะห์ดีๆ แล้วเกิดทราบว่า ที่ GDP เพิ่ม 2.6% นั้น แค่ 0.6% เท่านั้น ที่ไปเพิ่มแก่คนยากคนจน 85% ของประเทศ ส่วน 2% มันไปเพิ่มให้คนที่เป็นระดับเศรษฐกิจกับผู้มีอันจะกินทั้งหลายที่มีอยู่ประมาณ 15% ของประเทศ นอกจากนั้นยังไปเพิ่ม

ให้แก่ชาวต่างชาติที่มาลงทุนในประเทศไทยจำนวนไม่น้อยในทุกวันนี้ด้วยครับ

ในส่วนของการทวงถามการคลัง ซึ่งเป็นหน่วยงานสำคัญที่สุดในการกำกับควบคุมดูแลเศรษฐกิจของประเทศ หน่วยงานนี้ถือว่าเป็นกระทรวงหลักด้านเศรษฐกิจ แต่เดิมเคยต้องทำตามนโยบายของหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ แต่บัดนี้ไม่ทราบว่าจะทำตามใคร

แต่ถ้าดูสิ่งที่กระทรวงการคลังได้นำเสนอ “แผนการคลังระยะกลาง สำหรับปีงบประมาณ 2564-2567” The Medium-term Fiscal Policy Framework for F.Y. 2021-2024 ต่อคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2562 ก่อนจะสิ้นปี ซึ่งก็ได้รับความเห็นชอบเรียบร้อยแล้ว

โดยแผนนี้จะเน้นในเรื่องเศรษฐกิจมหภาคหรือ เศรษฐกิจส่วนรวม โดยเน้นไปที่การขยายตัวของเศรษฐกิจในช่วงดังกล่าวที่ 3.1-4.1%

ภายใต้อัตราเงินเฟ้อที่ 0.7-1.7% แล้วก็กำหนดรายได้ของรัฐบาล และการตั้งงบประมาณแผ่นดินในแต่ละปีให้โตขึ้นตามกรอบเดิมๆ และตามแนวโน้มที่ไม่สามารถสนองความต้องการของประชาชนเหมือนเดิม จากนั้นก็นำมาคำนวณภาระหนี้สาธารณะ ซึ่งก็สุดท้าย

คือ 2567 จะมีการหนี้แค่ 48.6% ของ GDP ดูแล้วสวยหรืออยู่ในกรอบการคลังที่ดีเหลือเกิน

พอจะเข้าใจว่า แผนการคลังระยะกลางนี้ ทำมาเพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายวินัยการเงินการคลัง ที่มีวัตถุประสงค์ให้เป็นกรอบการคลังสำหรับอนาคต 4 ปีข้างหน้า แต่ในส่วนตัวผมเห็นว่าไร้สาระ (Nonsense) โดยสิ้นเชิง เพราะการวางแผนการคลังระยะกลาง 4 ปี ออกมาเช่นนี้ ไม่เป็นการพูดความจริงแต่อย่างส่วนเหมือนธนาคารแห่งประเทศไทย ไม่เป็นการหุบปากไม่พูดเหมือนสภาพัฒน์ แต่เป็นการพูดและการแสดงความคิดหรือวิสัยทัศน์ที่ไม่แสดงถึงศักดิ์และศรีของกระทรวงการคลังที่ผมเคยเห็น เพราะมันเหมือนกับการแสดงวิสัยทัศน์ของคนที่ตั้งตาคอยดูที่หนวกเหมือนไม่รู้อะไรเลยว่าคุณจะโลกกำลังเกิดอะไรขึ้น โลกกำลังมีการเปลี่ยนแปลงด้านการค้าระหว่างประเทศไปอย่างไร เรากำลังได้รับผลกระทบด้านไหนบ้างอย่างไร เพื่อบ้านในระดับเดียวกัน เช่น มาเลเซีย เวียดนาม และระดับที่พัฒนามากกว่าเรา เช่น เกาหลี ญี่ปุ่น เขากำลังปรับตัวกันอย่างไร เหมือนกับว่าข้าราชการไทยไม่รับรู้สถานการณ์โลก และประเทศแต่อย่างใด รู้แต่สมมุติฐานต่างๆ ที่ตนมโนเอา เช่น ถ้าน้ำมันปรับตัวอย่างนี้ อัตราเงินเฟ้อจะอยู่เพียงแค่นี้ สงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐจะผ่อนคลายขนาดนี้ เป็นต้น

ขอตั้งคำถามว่าถ้าในปี 2563 นี้ ภาวะการส่งออกของไทยยังโหดสั่นต่ำกว่าปี 2562 การท่องเที่ยวที่แสดงให้เห็นชัดว่า ปี 2562 ที่เพิ่งผ่านมา จริงๆ แล้ว ถ้าไม่นับรวมลาว เขมร เมียนมา นักท่องเที่ยวต่างชาติหลุดเป้าไปมาก เรื่องจริงที่เกิดขึ้นในคืนสงกรานต์ปีเก่าตอน

Countdown ที่หาดป่าตอง ภูเก็ต เห็นกันชัดว่าพลุไฟน้อยมาก เหลือประมาณครึ่งหนึ่งของปี 2561 เท่านั้น ไม่ต้องสงสัยว่าปี 2563 นี้ นักท่องเที่ยวจะลดน้อยลงอีกขนาดไหน ส่วนภาคการเกษตรที่เสี่ยงจากหญ้าส่วนใหญ่ของประเทศ ยิ่งต้องเจอภาวะแล้งหนักในทุกภาค แล้วยอดสินค้าก็ยิ่งทรุด ชาวไร่ชาวนาจะเอาเงินจากไหนมาใช้จ่าย โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ถ้าภาคการผลิตทางอุตสาหกรรม ซึ่งเป็นส่วนสำคัญของการส่งออกสินค้าไทย ยังมีอาการเหือดแห้งเหมือนอียิปต์ กล่าวคือ โรงงานทั้งขนาดเล็กและกลางต่างทยอยทยอยกันปิด โรงงานใหญ่ก็ค่อยๆ ลดผลผลิต จนกำลังการผลิตของโรงงานเหลือไปทั้งปี ยิ่งกว่านั้นโครงการที่จะเข้ามาลงทุน ในโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หรือ EEC. ก็จะไม่แสดงอาการแพ้ ก็ยังลากยาวออกไปเรื่อย เป็นต้น

ถ้าสิ่งเหล่านี้เกิดให้เห็นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่

เดือนแรกของปี 2563 นี้ ผู้ที่บริหารประเทศจะมีหนทางแก้ไขได้อย่างไรบ้าง จะยุบสภาผู้แทนราษฎรแล้วจัดเลือกตั้งใหม่ก็จะยิ่งทำให้แก้ไขปัญห เศรษฐกิจที่กล่าวต้องล่าช้าออกไปอีก จะไปยึดแผนการคลังที่คณะกรรมการวินัยการเงินการคลังประชุมกันเมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2562 และเพิ่งผ่านคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติไปเมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2562 ก็จะไปเอามาเป็นสาระไม่ได้ เพราะข้อสมมุติฐานผิดไปหมด การกลับตัวของผู้บริหารประเทศที่เสียเปรียบนี้ ก็คงจะทำได้ มันจะเป็นการสายเกินแก้เสียแล้ว

หากไปดูงบประมาณในปีนี้ (ปีงบประมาณ 2563) ที่ล่าช้ามานานเพราะทำกันตามมีตามเกิด ซึ่งจะเข้าพิจารณาในรัฐสภาในวาระ 2 และ 3 ในวันที่ 8-9 มกราคมนี้ ซึ่งดูเป็นเรื่องน่าตื่นเต้นของฝ่ายรัฐบาลมาก แม้ว่าจะผ่านสภาออกมาได้ งบประมาณปี 63 นี้ก็ยังเป็นงบประมาณที่กำหนดมาจากข้อสมมุติฐานเก่าสมัยต้นปี 2562 ซึ่งผิดไปแล้วทั้งนั้น แต่บงการก็ใช้ไปตั้งแต่กลางเดือนมกราคม 2563 จนถึงสิ้นเดือนกันยายน 2563 ระยะเวลาใช้จริงเพียง 8 เดือนครึ่ง แต่อย่าลืมว่าช่วง 8 เดือนครึ่งนั้น มันยาวพอที่จะเห็นสภาพมืดมัวของภาวะเศรษฐกิจที่มันสุดระบมอยู่แล้ว อย่างไรก็ตามตั้งแต่ต้นจนถึงเดือนกันยายน 2563 ความกดดันด้านสังคมจะก่อผลรุนแรงมากขึ้นแค่ไหน คงต้องจับตามองกันให้ดี

ที่ร้ายกว่างบประมาณประจำปี 2563 คือการกำหนดเค้าโครงของงบประมาณประจำปี 2564 (ตุลาคม 2563-กันยายน 2564) ตามรูปแบบและหลักการเดิมๆ ซึ่งจะไม่ทำให้เห็นแสงสว่างที่ปลายอุโมงค์ได้เลย กว่าจะมีผลบังคับใช้ในเดือนตุลาคม 2563 ก็จะใช้เวลาจากนี้ไปถึง 10 เดือน ยิ่งทอดเวลาให้กระบวนการของเศรษฐกิจทั้งประเทศออกอาการรุนแรงยิ่งขึ้น นี่แหละปัญหาใหญ่

ที่ว่าจะเป็นปัญหาใหญ่ ก็เพราะว่ากรอบหลักของงบประมาณประจำปี 2564 นี้ตั้งอยู่บนสมมุติฐานที่ไม่มื่ออะไรแน่นอนในตอนนี้อยู่ มีแต่ความเสี่ยงทั้งนั้น เช่น การเติบโตทางเศรษฐกิจ หรือ GDP ของปี 2563 จะอยู่ที่ 3.1-4.1% และอัตราเงินเฟ้อจะอยู่ที่ 0.7-1.7% ที่นี้ถ้าหาก GDP ปี 2563 โตไม่ถึง 2% งบประมาณที่ตั้งไว้ก็จะใช้แก้ปัญหาไม่ได้ จะยิ่งลากประเทศให้ถูลู่ถูงจนพังทลายลงไปได้

กรอบหลักของงบประมาณประจำปี 2564 นี้ ได้ผ่านการพิจารณาของที่ประชุมร่วมของ 4 หน่วยงานที่รับผิดชอบด้านการเงินการคลัง ได้แก่ กระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒน์ และธนาคารแห่งประเทศไทย โดยมีท่านนายก

รัฐมนตรี เป็นประธานการประชุม มีท่านรองนายกรัฐมนตรี และท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เข้าร่วมประชุมด้วย เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2562 นี้ ผลที่ออกมาก็เป็นไปตามผลการพิจารณาแผนการคลังระยะกลาง ปีงบประมาณ 2564-2567 ที่คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติเมื่อวันอังคารที่ 24 ธันวาคม 2562 แล้วนั่นเอง

ขอนำกรอบหลักของงบประมาณประจำปี 2564 ที่กล่าว ซึ่งจะถูกนำเข้า ครม. ในวันที่ 7 มกราคม 2563 มาให้ดูกันก่อน กล่าวคือ ด้านราย

จ่ายจะกำหนดไว้ที่ 3.3 ล้านล้านบาท มากกว่าปีงบประมาณ 2563 จำนวน 100 พันล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3.1% ด้านรายได้จะกำหนดไว้ที่ 2.777 ล้านล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.7% ที่เพิ่มขึ้นก็เพราะรู้กันดีว่ามันเพิ่มได้ยากในภาวะเศรษฐกิจถดถอย งบประมาณขาดดุล 523 พันล้านบาท หรือประมาณ 3% ของ GDP เป็นไปตามมาตรฐานที่กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ได้แนะนำให้เป็นเกณฑ์สำหรับประเทศที่เศรษฐกิจขยายตัวปกติทั่วไป งบประมาณตามกรอบนี้จะทำให้หนี้สาธารณะอยู่ที่ 45% ของ GDP ไม่เกินกรอบของ พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังที่กำหนดไว้ไม่เกิน 60% ของ GDP

ตัวเลขรายได้รายจ่ายและตัวเลขการคลังที่เกี่ยวข้องของงบประมาณประจำปี 2564 ดังกล่าวแล้ว ก็สรุปได้ว่าตั้งกันตามเค้าโครงเดิมๆ ตั้งกันโดยไม่รู้ร้อนรู้หนาวอะไรกำลังเกิดขึ้นในโลกนี้ และตั้งกันโดยข้าราชการประจำของ 3-4 หน่วยงานหลัก ที่ไม่แน่ใจว่าเขาได้ตระหนักหรือไม่ว่าประชาชนเขาตกกระทบล่าช้าอย่างไร เคยสนใจหรือไม่ว่าประเทศไทยตอนนี้และในอนาคตอันใกล้อยู่บนความเสี่ยงอะไรบ้าง หนักหนาแค่ไหน ส่วนคนระดับเสนาบดีเขาจะไม่ได้อ่านนโยบายพิเศษอะไรเข้าไปในงบประมาณปี 2564 นี้เลย อาจเป็นเพราะคิดอะไรไม่ออก เพราะถ้าคิดจะดูแลประเทศชาติอย่างที่ปากฟลุ่มพูด งบประมาณปี 2564 ก็คงจะไม่ออกมาในรูปแบบนี้ มันเป็นการมอมเมาประเทศโดยแท้

ลองฟังนายสตีฟ ฮอลล์แมน นักลงทุนชาวอเมริกาที่กล่าวว่า "ปี 2020 (2563) นี้ สิ่งที่จะเกิดขึ้นและคาดหวังได้ดีที่สุดก็คือ ภาวะถดถอยที่จะประดังกันเข้ามาในทุกๆ ด้าน เศรษฐกิจจะชะลอตัวช้าแล้วเคลื่อนตัวสู่ภาวะติดลบ เหมือนคนที่ถูกรัดคอช้าๆ จนเข้าสู่ภาวะหายใจติดขัดในที่สุด" ถ้าเป็นจริงดังว่า ก็อย่าได้คาดหวังว่าการเติบโตทางเศรษฐกิจ หรือ GDP ของไทยในปี 2563 นี้ จะขยายตัวได้ถึง 2% การตั้งงบประมาณรายจ่ายปี 2564 ไว้ที่ 3.3 ล้านล้านบาท ก็ไม่พอจะเอาไปใช้ ถ้าให้พอแค่ไปไหว

ต้องตั้งไม่ต่ำกว่า 3.5 ล้านล้านบาท และจะต้องตัดงบที่ไม่จำเป็นหลายอย่างลง โดยเฉพาะงบทางด้านทหาร แล้วต้องนำเงินไปโปะที่การลงทุนขนาดเล็กและกลาง และงบพัฒนาด้านความยากจนให้เพิ่มขึ้นในทุกด้าน การช่วยรากหญ้าไม่ใช่แค่ให้อยูรอดแต่ต้องมีแผนระยะกลาง เพื่อยกระดับรายได้ของพวกเขาเป็นแฟง ถ้าระดับรายได้ของพวกเขาไม่ถูกดันให้สูงขึ้น หนี้ครัวเรือนก็ไม่มีทางลด

สำหรับจุดเสี่ยงปี 2563 ของไทยเราจะขอสรุปสั้นๆ เป็นข้อๆ ดังต่อไปนี้

ประการแรก การส่งออกของประเทศในปี 2563 นี้ ไม่มีโอกาสที่จะดีกว่าปี 2562 ที่การส่งออกทั้งปีติดลบถึงประมาณ 2.5% ที่ต้องเป็นอย่างนี้เพราะการกีดกันทางการค้า และการแข่งขันของการค้าระหว่างประเทศที่ยังรุนแรงขึ้นไปอีก ยิ่งกว่านั้น การท่องเที่ยวของชาวต่างประเทศปี 2563 นี้ ก็มีแต่จะทรุดกับทรุดเพราะทุกประเทศเศรษฐกิจก็ชะงักงันอยู่แล้ว ผลักดันให้ถึง 40 ล้านคน ก็คงจะยาก นอกจากไปเปิดช่องทางกระตุ้นให้ชาว

ลาว เขมร และเมียนมา แห่เข้ามาเพื่อเพิ่มตัวเลขให้ดูสวยหรูอย่างที่ได้ออกข่าวเพื่อเทกตาชาวบ้านเมื่อเดือนที่ผ่านมา

ประการที่สอง การลงทุนในภาคเอกชนจะไม่มีปัจจัยมาสนับสนุนให้ใจหวั่นไหว ขณะที่การลงทุนภาครัฐมีแต่ความล่าช้า เศรษฐกิจที่จะขี้นมาไปทั่วโลกย่อมไม่มีใครจะคิดลงทุนเพิ่มประเภทการลงทุนที่จะเกิดขึ้นได้ก็มีเพียงแต่การลงทุนในเทคโนโลยีใหม่ๆ แต่เทคโนโลยีใหม่ๆ ก็จะทำให้เกิดภาวะปั่นป่วน (Disruption) ในการผลิต นักลงทุนที่ไม่แน่ใจจริงก็จะไม่กล้าลงทุน สำหรับโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หรือ EEC ของไทยนั้น จะมีการลงทุนที่เห็นหน้าได้ก็แค่ 2-3 โครงการที่ได้ริเริ่มไปแล้ว แต่ที่เหลือนักลงทุนต่างชาติต่างก็ได้กดปุ่มชะลอทั้งหมดแล้ว ส่วนด้าน SMEs ซึ่งเป็นความหวังของไทยนั้น ได้ส่อสภาพที่เหี่ยวเฉามาตั้งแต่ต้นปี 2562 แล้ว ในปี 2563 นี้ จะเริ่มเห็นภาพของการยื่นตายอีกมาก จะหวังให้สถาบันการเงิน เช่น ธนาคารพาณิชย์ยื่นมือเข้ามาช่วยเหลือ ก็ที่มองเห็นทุกวันนี้ทุกธนาคารก็เอามือทั้งสองข้างไปกุมขมับของตนเอง หรืออย่างดีก็ชุกกระเป๋ากันทั้งนั้น

ส่วนการลงทุนในภาครัฐนั้น ขอให้ดูโครงการที่ได้รับอนุมัติทั้งหลายในด้านคมนาคมและขนส่งเป็นหลัก ล้วนแล้วแต่ชะงักงันและค้างทอยอันเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงยุทธวิธีการดูแลและบริหารโครงการของรัฐมนตรีเจ้ากระทรวง “แซ่ชื่อ” ทำให้งบเงินลงทุนภาครัฐที่มีงบอยู่พร้อมแล้วหลายแสนล้านบาท ต้องหยุดนิ่งเหมือนโดนเวทมนตร์อสูร

ประการที่สาม ชนชั้นระดับรากหญ้าโดยเฉพาะเกษตรกรและลูกจ้างระดับกลางลงถึงระดับล่างของธุรกิจทั่วไป ล้วนแต่ถูกกดทับด้วยภาระหนี้สินอย่างแสนสาหัสมาตั้งแต่กลางปี 2561 ยิ่งในปี 2562 ที่ผ่านมายิ่งถูกกดทับหนักขึ้นไปอีก ข้อมูลการขยับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องของหนี้ครัวเรือนจากรายงานของธนาคารแห่งประเทศไทย เมื่อ 8 ปีที่แล้ว ในปี 2554 หนี้ครัวเรือนของไทยอยู่ที่ 66.2% ของ GDP สิ้นไตรมาสสามของปี 2561 อยู่ที่ 77.9% ของ GDP แต่สิ้นไตรมาสสามของปี 2562 เพิ่มขึ้นเป็น 79.3% ของ GDP สูงเป็นอันดับ 2 เทียบกับประเทศในเอเชีย 22 ประเทศ อย่างนี้จะเอาอะไรไปแก้ไขได้ ยิ่ง GDP ของไทยเตี้ยลงทุกปีเช่นนี้ ไม่เกิน 6 เดือนคือกลางปี 2563 นี้ คงถึง 80% ของ GDP แน่ ถ้าเป็นอนุภูมิภาคของคนไข้มอกได้ก็ต้องคิดเตรียมหาตัวได้แล้ว ตัวหนี้ครัวเรือนตัวนี้ตัวเดียว บอกอาการเศรษฐกิจของไทยได้ชัดเจนว่าสุดระบมเต็มที่แล้ว

ประการที่สี่ เป็นเรื่องความไม่รู้ว่าจะแก้ปัญหากันอย่างไรของรัฐบาลของเรา หรือเป็นเรื่องที่เสนาบดีสมัยนี้มัวแต่คิดโครงการได้เสียของตนและพรรคพวกมากกว่าการคิดถึงปัญหาของบ้านเมือง หรือทั้งสองอย่างรวมกันก็เป็นได้ ถ้าท่านผู้อ่านได้เห็นเค้าโครงของงบประมาณประจำปี 2564 (ตุลาคม 2563-กันยายน 2564) ที่กล่าวมาข้างต้น หากได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีตามนั้นในการประชุมของคณะรัฐมนตรีในวันที่ 7 มกราคมนี้ละก็ แสดงให้เห็นว่าการแก้ปัญหาเศรษฐกิจแบบเก่าไม่ถูกที่คันของรัฐบาลชุดนี้ยิ่งไปกันใหญ่แล้ว ความระบมของเศรษฐกิจจะเป็นถึงขนาดไหน ก็ขอให้ดูกันเอาเองนะครับ